

HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

PO UJAWNNIENIU ZAMACHU NA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Władze przeprowadzają dalszą likwidację organizacji zamachowej

CAŁA POLSKA PIĘTNUJE OHYDĘ ZBRODNI zamierzonej przez bojówkę P.P.S.C.K.W.

Nasz korespond. telefonuje z Warszawy.

Zamach na osobę Pierwszego Marszałka Polski, przygotowywany przez członków bojówki partyjnej PPS. CKW. został udaremniony w ostatniej chwili i wszyscy spiskowcy zostali aresztowani.

Niemniej jednak władze bezpieczeństwa w dalszym ciągu prowadzą energiczną akcję, mającą na celu rozbicie i wykrycie wszystkich tych, którzy w organizowaniu tego zamachu współdziałali lub przygotowywali się do zbrojnych wystąpień antypaństwowych.

Po aresztowaniach, dokonanych nocy wczorajszej, dzięki którym cały sztab zamachowców, wraz ze swym niepożytecznym przywódcą został unieszkodliwiony — władze bezpieczeństwa w ciągu dnia wczorajszego i nocy ubiegłej przeprowadziły w dalszym ciągu rewizje i aresztowania wśród członków bojówki PPS. CKW.

W nocy z polecenia prokuratora aresztowany został w Białej Podlaskiej, jeden z posłów PPS. CKW. organizator bojówek terrorystycznych.

Aresztowanego b. posła przewieziono samochodem do Warszawy i osadzono do dyspozycji sędziego w areszcie urzędu śledczego.

Policja polityczna przeprowadziła również szczegółową i drobiazgową rewizję w Powiatowej Kasie Chorych i w mieszkaniu Dominika Trochimowicza, dozorca tej Kasy, zamieszkałego przy ul. Leszczyńskiej 6.

W wyniku rewizji znaleziono broń palną, kilkadziesiąt nabojów, oraz wiele materiału obciążającego, stwierdzającego, iż Trochimowicz pozostawał w ścisłym kontakcie z organizacjami spisku, a rola jego w zamachu polegała na ostrzeżeniu się i ochronie Jagodzińskiego po rzuceniu przez niego bomby, przed pościgiem.

Pozatem aresztowano jeszcze kilka osób, które dziś przesłuchane będą przez sędziego.

Całą sprawę udaremnionego zamachu przekazano już władzom sądowym, które prowadzą energiczne śledztwo. Rozprawa sądowa przeciw zamachowcom spodziewana jest zaraz po ukończeniu śledztwa t. j. w ciągu najbliższych tygodni.

Aresztowanie

2 b. posłów P.P.S.C.K.W.

Dowiadujemy się, że w związku z wykryciem przez policję przygotowań do wykonania zamachu bombowego na osobę Marszałka Piłsudskiego, aresztowany został w dniu 14-ym b. m. b. poseł Edmund Chedyński (PPS. CKW.)

Pozatem aresztowano w godzinach popołudniowych w hotelu sejmowym b. posła Józefa Dzięgielewskiego (P. P. S. C. K. W.) — jednego z przywódców młodej partyjnej. (ISKRA)

W związku z ujawnieniem szczegółami niedoszłego zamachu na życie Marszałka Piłsudskiego ukazały się dwie ogromnie znamienne enuncjacje publiczne. Pierwszą z tych enuncjacji jest list znane go pisarza Wacława Sieroszewskiego,

List otwarty

Wacława Sieroszewskiego do robotników

Robotnicy!

Gdy pięćdziesiąt lat temu, pod groźbą katorgi i zesłania, tu, w murach Warszawy, zakładaliśmy wraz z Waryńskim, Dłuskim i inn. pierwszą socjalistyczną organizację i budziliśmy ruch robotniczy, rozumieliśmy dobrze, że stworzenie pracowniczej społeczności, opartej na solidarności, braterstwie ludzi, równości ich szczęścia oświaty i sprawiedliwości — wymaga długiej, wytężonej pracy, wieloletniego rozwoju.

Pierwszym warunkiem takiego rozwoju było własne Państwo. Krwawa, zacięta walka z najeźdźcami stawała się koniecznością. Już wtedy w sercach naszych kiełkowały nasiona przyszłej PPS. i jej pełnej chwały czynów...

I oto stała się rzecz straszliwa, zadająca bolesny cios wszystkim przyjaciołom i

stronnikom ruchu robotniczego: z rąk organizacji robotniczej, której założycielem i przywódcą w najświetniejszych jego czasach był Józef Piłsudski, miał zginąć ten człowiek szlachetny, czysty, oddany całkowicie pracy nad lepszą przyszłością Narodu.

Zgroza przejmując na myśl powodzenia tego czynu. Nie tylko rozpętałaby się zapamiętała walka domowa, ale mielibyśmy jutro w granicach naszej Ojczyzny na zachodzie — Niemców, na wschodzie — Moskali. Przyszłaby wojna światowa z całą jej grozą.

Robotnicy, zastanówcie się nad ohydą i grozą tego zamachu i szukajcie wyjścia z położenia, które uczyniło taki zamiar możliwym.

(—) Wacław Sieroszewski.

„Wypalić gangrenę Targowicy”

Odezwa związków i organizacji społecznych

Obywatele!

Stała się rzecz, na myśl o której krew ścina się w żyłach. Znaleźli się ludzie w Polsce, w mózgach których mogła się zrodzić zbrodnia: zamach na Wodza Narodu, Twórcę Państwa Polskiego i Armii Polskiej.

Bomba, rzucona na Marszałka Piłsudskiego, miała być krwawym echem ohydnej mordy, dokonanego na Osobie Pierwszego Prezydenta Odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej, ś. p. Gabriela Narutowicza.

Wtedy na Majestat Rzeczypospolitej targnęła się Narodowa Demokracja.

- (—) Liga Mocar. Rozw. Polski
- (—) Zw. Podoficerów Rezerwy.
- (—) Polska Organizacja Wojskowa.
- (—) Legion Młodych
- (—) Związek Drobnych Rolników

Dzisiaj, przy moralnym poparciu tej samej Narodowej Demokracji, niepozytywni ciekawości naszczuć i uzbroić chcieli robotnika polskiego.

Mogła się stać najpotworniejsza zbrodnia, która nieznaną hańbą okryłaby polską klasę robotniczą, straciła kraj w odmet anarchii i oddała na łup wrogów ościenych.

Obywatele!

Czas z tem skończyć!

Wszystkie środki użyte być muszą, aby czerwonem żelazem wypalić gangrenę Targowicy!

Warszawa, dnia 14 października 1930 r.

- (—) Feder. Pol. Zw. Obr. Ojczyzny
- (—) Związek Legionistów
- (—) Konfederacja Związków Zaw.
- (—) Akademicki Zw. Pracy dla Państwa
- (—) Legion Ochotników.

Rozkaz specjalny

Komendy Głównej Związku Strzeleckiego

W ciągu całego dnia 14-go b. m. do Komendy Głównej Związku Strzeleckiego napływały depesze ze wszystkich zakątków Polski od oddziałów strzeleckich, świadczące, że wiadomość o wykryciu

przygotowań do zamachu na osobę Marszałka Piłsudskiego wywołała w społeczeństwie słuszną i zrozumiałą wzburzenie.

Drogą telegraficzną i telefoniczną wyra-

zały prowincjonalne oddziały strzeleckie swoje oburzenie dla szaleńców, którzy nie zawahali się przed tego rodzaju haniebnym czynem. Wszystkie odgłosy dochodzące z prowincjonalnych oddziałów strzeleckich, świadczą o niezwykłym natężeniu zdenerwowania i oburzenia, panującego wśród najszerszych rzesz strzeleckich.

Celem uspokojenia terenu wydał dziś zastępca Komendanta Głównego Związku Strzeleckiego, mjr. dypl. Władysław Rusin, rozkaz specjalny do wszystkich podległych sobie oddziałów strzeleckich.

Rozkaz nakazuje zachowanie spokoju, uzwewnętrznianie swoich uczuć w sposób poważny i wstrzymanie się oraz nie dopuszczenie w środowiskach, na które Strzelcy mają wpływ do żadnych ekscesów, któreby postawiły Strzelców narówni z niepożytecznymi czynnikami, dążącymi do zanaradzania polskiego życia narodowego. (ISKRA)

Odezwa Peowiaków Okręgu Łódzkiego

Cała ucziwa opinia publiczna w Polsce wstrząśnięta jest do głębi potworną wiadomością o ohydnej zbrodni, zamierzonej przez bojówkę PPS. CKW.

PLANOWANO ZAMACH SKRYTOBÓJCZY NA OSOBĘ NASZEGO KOMENDANTA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Odepchnięci od żłobów publicznych przez nową erę w życiu państwem polskim, kopnięci przez masy robotnicze przywódcy PPS. CKW. w bezsilnej wściekłości zatracili wszelkie poczucie elementarnego rozsądku i prymitywnego wstydu.

Mało im było cudzołężnego sojuszu z krwawymi Kiernikami, mało — wspólnego frontu opozycyjnego z największym szalbierzem polskim — Korfantym.

ENDECKIE LAURY ELIGJUSZA NIEWIADOMSKIEGO SEN IM Z POWIEK SPĘDZAŁY.

Sięgnęli więc po te krwawe laury i STANELI w JEDNYM SZEREGU Z MORDERCAMI ś. p. REZYDENTA GABRYELA NARUTOWICZA.

Panowie ciekawości. Wiedźcie, że gdyby zamachu nie udaremniono POLSKA ZOSTAŁA BY ZBROZONA POTOKIEM KRWI.

Albowiem takiej zbrodni peowiaci nie mogliby puścić bezkarnie i zdradzieckie nasienie wrogów Państwa zostałoby wypłenione doszczętnie.

Opozycja otworzyła kampanję wyborczą PŁUGAWYM SPISKIEM SKRYTOBÓJCZYM i PRZESADZIŁA LOSY WYBORÓW.

Zobaczmy, kto z ucziwych wyborców odważy się rzucić swój głos na ciekawistycznych spadkobierców ponurej siły mordercy Niewiadomskiego.

Związek P. O. W.-iaków
Okręg Łódzki.

O rewizję konstytucji zagranicą

Wszystkie prawie konstytucje, które rządzą kraje cywilizowane, przewidują możliwość całkowitej lub częściowej zmiany paragrafów konstytucji. Ale nie wszystkie jednakowe zawierają zastrzeżenia, co do źródła, skąd ma wyjść inicjatywa rewizji. A wszak projekt i zapoczątkowanie rewizji konstytucji nie jest mniej ważne niż dokonanie samej rewizji.

Konstytucja polska oddaje inicjatywę rewizji w ręce posłów. Artykuł 125 naszej konstytucji wymaga, aby inicjatywa rewizji była podpisana przez 1/4 ogólnej liczby posłów.

Konstytucja Estonii dzieli prawo inicjatywy rewizji pomiędzy narodem bezpośrednio i parlamentem. Posłowie zasiadający w Riigikogu, czyli parlamencie estońskim, mówią paragraf 87 konstytucji, że „mają prawo zaprojektowania rewizji konstytucji estońskiej”. To samo prawo ma naród w „drodze inicjatywy ludowej”.

Jeszcze większego podziału tego przywileju inicjatywy dokonała Litwa. Paragraf 102 konstytucji litewskiej dzieli prawo inicjatywy pomiędzy trzema głównymi czynnikami w państwie. Według niej „projekt zmiany lub uzupełnienia może zgłosić rząd lub też sejm”. Inicjatywę rewizji mogą też zapoczątkować obywatele, jeśli 50.000 wyborców do sejmu odpowiedni projekt podpisze.

Republika Francuska konstytucją z 1875 roku dzieli prawo inicjatywy pomiędzy rządem a parlamentem. Artykuł ósmy głosi, że prezydent Rzeczypospolitej Francuskiej „ma prawo zainicjować rewizję konstytucji”. Źródłem inicjatywy może też być parlament francuski.

Bardzo długo i obszernie mówi o prawie inicjatywy rewizji konstytucja szwajcarska. Problem inicjatywy ojcowie konstytucji szwajcarskiej starali się nieco utrudnić i uczynić go innym niż w innych krajach. Rozdział trzeci konstytucji szwajcarskiej przewiduje możliwość dwójakiej inicjatywy. Inną jest forma inicjatywy dla całkowitej rewizji konstytucji, a inna dla częściowej, lub jednego paragrafu. Dla całkowitej rewizji konstytucji inicjatywa winna wyjść od „jednej z sekcji Zgromadzenia Związkowego”. To znaczy albo z Rady Narodowej albo z Rady Kantonów Szwajcarskich. Drugim źródłem inicjatywy rewizji konstytucji szwajcarskiej jest głos 50.000 uprawnionych do głosowania obywateli szwajcarskich. Zaś inicjatywa częściowej tylko rewizji konstytucji może być zapoczątkowana przez rząd „zwykłym porządkiem ustalonym dla prawodawstwa związkowego”, lub przez „50.000 obywateli”.

Mniej elaboracyjną aczkolwiek również przezorną formę inicjatywy ma inne państwo związkowe, mianowicie Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Konstytucja Stanów Zjednoczonych A. P. dzieli prawo inicjatywy między Kongresem Centralnym wszystkich Stanów, a poszczególnymi izbami ustawodawczymi poszczególnych stanów. Inicjatywa dla rewizji Stanów Zjednoczonych A. P. może być zgłoszona, albo przez 2/3 członków Kongresu lub przez tę samą liczbę członków Senatu. Drugim zaś źródłem inicjatywy rewizji może być 2/3 legislatur wszystkich stanów wchodzących w skład Stanów Zjednoczonych.

Związek państw Południowej Afryki inicjatywę rewizji pozostawia całkowicie parlamentowi.

Kraje monarchistyczne, w których istnieją konstytucje, chociaż inną nieco mają metodę, również starają się dzielić przywilej inicjatywy między rządem a społeczeństwem. Artykuł 156 konstytucji egipskiej powiada: „Król oraz każda z izb ustawo-

dawczych może zapoczątkować rewizję konstytucji mniejszej”. Również konstytucja królestwa Serbów, Kroatów i Słowenów poślanawia w artykule 126, że: „wniosek zmierzający do wprowadzenia zmiany lub dodatku do konstytucji może pochodzić jedynie od króla lub Zgromadzenia Narodowego”.

Konferencja Brytyjskiego Imperjum

Korespondencja własna

London, w październiku 1930 r.
Los czwartej części kuli ziemskiej leży w rękach kilku panów, reprezentujących na konferencji Imperjum Brytyjskiego kraje Europy, Ameryki, Azji, Afryki i Australji, nad którymi powiewa sztandar Albionu.

Co łączy dziś Dominja z Metropolią? Ciekawe to zagadnienie bezskutecznie usiłował rozstrzygnąć uczeni i politycy. Imperjum Brytyjskie nie jest już oddawna państwem jednolitem, nie jest też federacją. Wieży, łączące Kanadę, Australję lub Południową Afrykę z Wielką Brytanią są bardzo luźne, nieomal nieuchwytnie. Dominja posiadają swe zupełnie niezależne rządy, własne finanse i armje, własną marynarkę i odrębną gospodarkę. Jedynym widocznym nazwętną ogniwem, łączącym wszystkie kraje — jest król; lecz i w tym wypadku podciągnięcie Imperjum pod pojęcie unji personalnej również odpada. Cóż więc łączy Dominja z Anglią, jeśli nie wspólny język — boć i Amerykanie mówią po angielsku, — jeśli nie wspólna tradycja pochodzenia, — skoro w Afryce Południowej prym dźwierz boerzy, a w Kanadzie nader poważną rolę odgrywają Francuzi?

Istniejącą lukę, z której mało kto zdaje sobie sprawę, ma zapelnąć konferencja Imperjum. Osia obrad są nie sprawy polityczno-konstytucyjne, te bowiem w większym stopniu uzależnione są od ustalenia wspólnej polityki gospodarczej. Jest to jedyny — i zresztą najbardziej pewny — pomysł, mogący zementować jedność Imperjum, dziś już istnieje-

Znacznie mniej wymagającą jest konstytucja bliskiego nam królestwa rumuńskiego, która inicjatywę rewizji powierza głowie państwa i jednej tylko izbie ustawodawczej. Artykuł 129 konstytucji rumuńskiej monarchji głosi: „Konstytucję można poddać rewizji całkowitej lub częściowej z inicjatywy króla lub jednej z izb usta-

wodawczych.

Tak samo dzielą inicjatywę rewizji konstytucji państwa skandynawskie, gdzie głowie państwa i rządowi przysługuje prawo zapoczątkowania rewizji konstytucji. Jedynie Norwegia oddaje prawo inicjatywy w ręce Sptorthingu, t. j. parlamentu.

Juljan Sobiesz

jąca jedynie siłą inercji. Odgrózenie się od reszty świata murem celnym przy jednoczesnym ustaleniu zasady w o l n e g o h a n d l u w e w n ą t r z I m p e r j u m, — oto, zdaniem tutejszych „krzyżowych rycerzy Imperjum” — jedyny ratunek.

Bezrobocie przestało być już groźnym memento. Gorzej — przeistoczyło się w istną katastrofę. W Anglii liczba pozostających bez pracy przekroczyła „rekordową” cyfrę 2-ch milionów i wzrasta nieustannie. Dziś już siedmiu pracujących utrzymuje jednego bezrobotnego. Dominja, które nie znalazły dotąd bezrobocia, zostały nawiedzone ową najgorszą plagą doby powojennej. Kanada, Australia i Nowa Zelandja wstrzymały dopływ imigrantów, a w niektórych dzielnicach dominjalnych wypłacane są już wysokie kwoty tytułem zasiłków.

Kardynalnym zagadnieniem konferencji jest przeto odnalezienie dróg wyjścia. Za jedyny ratunek uważane jest stworzenie, jeśli już nie jednolitej, to chociażby „przywilejów imperjalnych” (Imperial Preference), na mocy których towary międzyimperjalne korzystałyby z e z n i ż e k c e l n y c h przy ogólnej taryfie protekcyjnej. Wówczas Kanada, posiadająca przeszło 4 miliony buszli pszenicy i niemiejszą ilość żyta do zbycia, znalazłaby łatwo odbiorców w Anglii, nabywającej dotąd zboże na kontynencie europejskim. Podobnie rzecz miałaby się z drzewem, z australijskim mięsem i owocami, słowem, — z wszystkim tem, co metropolja konsumuje. Wzajemnie angielski węgiel, stal i towary włókiennicze, wyzbywszy się kon-

ferencji Stanów Zjednoczonych, Niemiec i Japonji, zawojowałyby rynki Imperjum.

Sprawa ta, jakkolwiek prosta napozór, przedstawia się dość skomplikowanie. Jeśli p.p. Bennett, Scullin i gen. Hertzog w imieniu Kanady, Australji i Afryki Południowej deklarują gotowość utworzenia owej „unji celnej” (jakkolwiek z całym szeregiem zastrzeżeń dla rodzimej produkcji przemysłowej), robotniczy rząd Anglii zachowuje w umysłach jej wielką rezerwę. Nie należy zapominać, że Labour arty powstała z szeregow lewicy liberalnej, i duch „laissezfaire” yzmu” pokutuje jeszcze w umysłach jej przewodców. Do obaw, że wprowadzenie cel wwozowych wywoła drożyznę, uniemożliwiając robotnikowi angielskiemu utrzymanie standard of life, przylączają się również niemniej poważne momenty taktyczne. Zerwanie bowiem z polityką wolnego handlu byłoby w oczach liberałów taką herezją, że odmówiliby oni na przyszłość wszelkiego poparcia rządowi Mac Donalda. Bez pomocy „języczka parlamentarnego” gabinet upadłby. Toteż w kącie idą wskazania praktyczne, t e o r j a t r i u m f u j e.

Daremne są nawoływania prasy konserwatywnej, w pierwszym rzędzie pism lorda Beaverbruoka. Dowodzenia, że za murem celnym przemysł się rozwine, pojemność wewnętrznego rynku konsumcyjnego wzrosnie i bezrobocie przez to zmaleje, napotykają stanowczy opór, przedewszystkiem w osobie Snowdena, który twierdzi, że dopóki on dźwierz klucz od skarbcza państwowego, Anglicy nie będą ograniczeni w swej wolności ku powania, gdzie sobie życzą. Zasadom stało się zadość, ale czy polityka ta znajdzie oddźwięk w szerszych masach robotniczych, — na to otrzymają odpowiedź ministrowie na dorocznym kongresie Labour Party w Llandudno.

W każdym bądź razie od decyzji konferencji Imperjum Brytyjskiego zależy nie tylko sytuacja gospodarcza biorących w niej udział krajów, lecz i całej kuli ziemskiej.

L. H.

Państwowa pensja dla przywódców opozycji

Osobliwości w placach angielskich ministrów

Członkom parlamentu angielskiego rozdano właśnie sprawozdanie specjalnej komisji, którą wybrano przed pół rokiem do rozpatrzenia plac ministerjalnych.

Z tego sprawozdania dowiadujemy się, że ministrowie angielscy nie pobierają jednakowych plac, ale że wymiar ich pensji, w rozmaitych resortach, wykazuje

zduńmiewające różnice.

I tak np. minister skarbu pobiera rocznie 500 tysięcy złotych, generalny adwokat 750 tysięcy zł., a generalny prokurator nawet 1,250,000 złotych.

Pensja innych ministrów wynosi tylko 100 tysięcy rocznie, a wśród nich najbiedniejszy jest premier, który wprawdzie otrzymuje 250 tys. złotych, ale ma tak wielkie wydatki reprezentacyjne, że

najczęściej zadłuża się bardzo podczas swego urzędowania, jeżeli nie jest z domu człowiekiem bogatym.

Z tego samego sprawozdania dowiadujemy się, że do wymienionych osobliwości w poborach ministrów angielskich, przywódcę konserwatystów Baldwin, pragnąłby dodać

osobliwość największą

Zgłosił on mianowicie na komisji wniosek, ażeby przywódcę opozycji pobierał placę z kasy państwowej, jak minister.

B. premier a dziś wódz opozycji Baldwin jest politykiem, znanym ze swego

bogactwa. Takiej pensji on nie potrzebuje, ale kierowała nim, widoczna dla wszystkich

troska o swego przeciwnika, obecnego premiera angielskiego Mac Donalda, ażeby po ustąpieniu z urzędu miał z czego żyć.

Motywuując swój wniosek, Baldwin podniósł, że w dawnych czasach premierami bywali bogaci ludzie, którzy po ustąpieniu z urzędu, mogli zostawać przywódcami opozycji i nie mieć trosk finansowych.

Teraz jednak nadeszły takie czasy, że do rządu

przychodzą ludzie biedni, którzy po przejściu do opozycji stają się poprostu nędzarzami, skazanymi na zasilki od przyjaciół, gdyż wysokie stanowisko obywatelskie pozbawia ich możliwości jakiegokolwiek zarobkowania.

Otóż ażeby tego rodzaju polityk mógł oddać się, jako opozycjonista, całkowicie pracy obywatelskiej i prowadzenia swego stronnictwa, zachowując równocześnie

nieposzlakowaną charakter i unikając wszelkich pokus, należy mu przyznać pensję, któraby zdjęła z niego troski codzienne.

Ten wniosek Baldwinu dodaje jeszcze jeden rys do rycerskości i praktycznego zmysłu, który znamionuje charakter narodu angielski

Wózki dziecięce

Łóżka metalowe

Materace

Wyżymaczki

Umywalki

Krzeselka

Rowery

Na dogodnych warunkach

w fabrycznym składzie

„DOBROPOL”

Lódz, Piotrkowska 73, tel. 158-61

w podwórzu.

847 Wytównia

Piecy i kuchenek

przenośnych nagrodzona

na wystawie Gos. od. Higienicz. w Łodzi, dużym

srebrnym medalem.

„KOZMINEK”

Główna 51, tel. 175 09

Manifestacja przeciwniemiecka w Poznaniu

Ub niedzieli w Poznaniu rozdawano ulotki, zaczynające się od słów „Z za kordonów granicznych, ze Śląska, Mazur, Warmji, Pomeranii, dochodzi nas krzyk rozpaczliwej ludności polskiej” i zwracająca uwagę na bezczelne wystąpienia prasy niemieckiej w Polsce.

Ktoś w tej chwili rzucił w tłum, który zaczął coraz liczniej gromadzić się na Pl. Wolności, hasło niszczenia gazet niemieckich. Podniecona ludność ruszyła ul. 27 grudnia, odbierając napotkanym kolporterom wszystkie gazety niemieckie, które następnie darto, niszczone i palono. W księgarni niemieckiej przy ul. Gwiazdowej tłum wybił szyby, jak również w wydawnictwie „Posener Tageblatt”. Przed konsulem niemieckim odśpiewano „Rotę”, wznosząc nadto antyniemieckie okrzyki.

Potem wybito szyby w księgarni niemieckiej Reichfelda na ul. Kantaka. Skonsygnowana pośpiesznie policja piesza i konna starała się opanować wzburzenie tłumów, co jednak nie poszło łatwo; tu i owdzie dochodziło do starć słownych między policją a manifestantami, nikt jednak nie został poturbowany. Za ledwie spokój zapanował na ul. Kantaka, gdy tłum zebrał się w innym miejscu, na Watach Jana III pod gimnazjum niem. I tu wybito szyby, poczem policja aresztowała parę osób. Cała manifestacja miała charakter zupełnie niezorganizowanej, czysto żywiołowej akcji.

Przed instytucjami niemieckimi ustawiono posterunki policyjne, a tłum długo jeszcze gromadził się w tych punktach pełen oburzenia i nienawiści.

Prawo utrzymania terminatorów zależne od specjalnych egzaminów rzemieślniczych

Ministerstwo przemysłu i handlu ogłosiło, że 15 grudnia upływa termin składania egzaminów rzemieślniczych, uprawniających właścicieli samodzielnych warsztatów, którzy nie należą do cechów, do zatrudniania u siebie terminatorów na praktyce.

Kto z zainteresowanych nie złoży do tej pory przepisanych egzaminów, utraci prawo kształcenia u siebie ucznia.

Termin egzaminów nie będzie stanowiąc przedłużony, gdyż nastąpić by to mogło tylko w drodze wydania odpowiedniej ustawy.

Możliwie będzie wprowadzić późniejsze złożenie egzaminu, jednak w międzyczasie właściciel warsztatu rzemieślniczego nie będzie mógł trzymać u siebie terminatorów.

Aktualne zagadnienia rzemiosła polskiego na konferencji Izby Rzemieślniczych

W dniu 18 października odbędzie się w Warszawie międzywzrostkowa konferencja rzemieślnicza, na której omówione będą aktualne sprawy zawodowe i organizacyjne.

Przygotowano następujące referaty: 1) rola rzemiosła w polityce gospodarczej Polski, 2) konkurencja warsztatów rządowych i samorządowych, 3) sprawa kształcenia zawodowego rzemieślników,

4) obciążenie podatkowe rzemiosła, 5) rzemiosło a ubezpieczenia społeczne, 6) polityka kredytowa a rzemiosło, 7) rola samorządu rzemieślniczego.

Poza tem rozpatrzona będzie sprawa budżetów izb rzemieślniczych, wobec zbliżających się terminów przedstawienia tych budżetów władzom nadzorczym.

Projektowane jest utworzenie Związku izb rzemieślniczych.

Konfiskata zrabowanej biżuterji

Niejaki Jan Łukjanow aresztowany został przed kilku miesiącami na ulicach Wilna, gdzie usiłował sprzedać kilka sztuk biżuterji, wysokiej wartości. Przeprowadzone śledztwo dowiodło, że Łukjanow był synem znanego wodza szajki bandyckiej, grającej w r. 1923 na terenie Polski i Sowiec. Łukjanowa rozstrzelali bolszewicy, ale pozostała po nim scheda, w postaci

różnych drogocennych przedmiotów, zakupionych w Łużkach. I właśnie niektóre z tych klejnoty usiłował spieniężyć jego syn.

Młody Łukjanow nie brał udziału w wypadkach, organizowanych przez ojca, wypuszczono go więc na wolność, ale skarb groźnego watażki, oceniony na sumę 120 tys. zł. skonfiskowany został na rzecz Państwa.

UDZIAŁ POLSKI

w międzynarodowym kongresie medycyny pracy

W początkach roku przyszłego odbędzie się w Genewie VI międzynarodowy kongres medycyny wypadkowej i medycyny pracy.

Program obrad kongresu przewiduje szereg referatów na zasadnicze tematy z zakresu medycyny wypadkowej i medycyny pracy. Poza referatami głównymi, wygłaszane będą w czasie kongresu 10-minutowe komunikaty z całego zakresu obu tematów. Obrady prowadzone będą

da w językach: francuskim, angielskim, włoskim i niemieckim.

Dla przygotowania udziału w kongresie grupy polskiej utworzył się komitet organizacyjny, w skład którego weszli m. in. b. minister dr. Chodźko, prof. Grzywo-Dąbrowski, oraz szereg wybitnych przedstawicieli świata naukowego.

Organizacja „Miesiąca Pomorza”

Prace nad zorganizowaniem „Miesiąca Pomorza”, który rozpocznie się na terenie całej Polski w dniu 16 listopada r. b., są już w pełnym toku. We wszystkich województwach organizują się komitety lokalne, nad którymi protektorat obejmują wojewodowie; protektorat nad komitetem wojewódzkim warszawskim

objął już wojewoda inż. Twardo, nad komitetem kieleckim — wojewoda Paciorkowski.

W ostatnich dniach ukończono realizację filmu propagandowego o Pomorzu w kilku kopiach, który wyświetlany będzie w szeregu miast przez kina objazdowe.

Nowy loch

w podziemiach katedry wileńskiej

Specjalna komisja zlustrowała w tych dniach podziemia katedry św. Jana w Wilnie.

Pod katedrą obiega wokoło kanał, przez znaczony prawdopodobnie do odwadniania podziemi. Przy badaniu kanału natrafiono na duży loch, szerokości 5 m., wysokości 2.20 sklepiony, położony prawie równole-

gle do tylnej ściany kościoła. Posiada on z obu stron rozgałęzienia, ciągnące się w kierunku góry Zamkowej. Są tam pozostałości fundamentów zamku dolnego; mury pochodzą niewątpliwie z epoki średniowiecza. Pozostają do zbadania podziemia kaplicy św. Kazimierza.

Znieważenie pomnika kaszubskiego poety

Na cmentarzu w Chojnicach znajduje się piękny pomnik kaszubskiego poety Derdowskiego. Pewnej nocy nieznani złoczyńcy, zakradłszy się na cmentarz, cały

pomnik zamazali smołą. Barbarzyński postępek wywołał oburzenie ludności, która za wykrycie sprawcy wyznaczyła nagrodę pieniężną.

Fatum nad kołyską dziecka

Józef Brandys z Pieczysk (pow. Chrzanów) powróciwszy na wieczór wraz z żoną do domu, zastał 67-letnią Marję Gwidziałę, której powierzono pilnowanie dziecka, martwą, przewieszoną przez kołyskę.

Pod nią leżał siny trup 7-miesięcznego maleństwa. Dochodzenia wykazały, że Marja Gwidziałę dostała ataku sercowego i padła bez życia na kołyskę, ciężarem swoim przygniotła i udusiła niemowlę.

Śmierć dywersanta

Koło Iwienca patrol K. O. P. usiłował ująć uzbrojonego osobnika. Człowiek począł uciekać, dano więc salwę i nieznajomy padł na miejscu. Przeprowadzone docho-

dzenia wykazały, że zabitym jest Jan Michno, dywersant zakordonowy, który przekradł się na nasz teren, celem dokonania napadów na pobliskie folwarki.

Unormowanie stosunków w świecie lekarskim

Jak się dowiadujemy, Naczelna Izba Lekarska kończy obecnie prace nad kodeksem o-dentologicznym, projektem nowelizacji ustawy o izbach lekarskich i praktyce lekarskiej, oraz nad regulowaniem wewnętrznym.

Dla przyspieszenia tempa prac, z projektami temi zaznajomione zostały poszczególne terytorjalne izby lekarskie, celem wypowiedze-

nia się w zasadniczych punktach projektów. Po przyjęciu projektów przez zarząd Naczelnej Izby Lekarskiej, zostaną one rozesłane izbom, dla ostatecznego przyjęcia.

Prace powyższe mają na celu zasadnicze uporządkowanie stosunków w świecie lekarskim, oczekiwane już od dawna przez sfery zainteresowane.

O EMERYTURY dla nauczycieli-weteranów

Przedstawiciele nauczycieli - weteranów z okresu rządów zaboreczych przedłożyli p. Prezydentowi Rzeczypospolitej memoriał, w którym zwracają się do głowy państwa o wydanie w rocznicę 25-lecia strajku szkolnego, dekretu, na podstawie którego weszłaby w życie ustawa o zaopatrzeniu emerytalnym nauczycieli - weteranów z okresu rządów zaboreczych.

Sprawa ta dotyczy zabezpieczenia emerytury państwowej nielicznej garstce około 100 naj-

starszych nauczycieli szkół prywatnych w b. Kongresówce, którzy nie pobierają zaopatrzenia z tytułu ustawy o zabezpieczeniu pracowników umysłowych, wobec przekroczenia wieku 65 lat. Projekt odpowiedniej ustawy wniesiony został do Sejmu jeszcze w roku 1929.

Nauczyciele - weterani położyli duże zasługi w walce o szkołę polską w okresie zaborów.

Bolszewicy chcą znieść noc!

Bolszewizm chce być nie tylko nowym systemem politycznym i ekonomicznym, ale dąży także do wytworzenia nowego stylu życia. W tym celu usuwa wszystko, co przypomina dawne, „burżuazyjne” czasy.

Zniesione już zostały niedziela i siedmiodniowy tydzień. Teraz przyszła kolej na noc. Bolszewicy zupełnie poważnie myślą o tem, by pozbyć się nocy. Wykonanie tego „genjalnego” planu ma im ułatwić technika. Moskiewska „młoda gwardja” ogłosiła projekt niejakiego Jaworskiego, w któ-

rym opracowany jest plan sztucznego „tworzenia dnia”.

Dzień roboczy we wszystkich gałęziach przemysłu rosyjskiego ma trwać 24 godziny. Noc zniknie, elektryczność zastąpi słońce. Robotnicy będą spali kolejno, bądź w dzień, bądź w nocy.

Prasa sowiecka powitała ten „wspaniały, naprawdę rewolucyjny pomysł” z wielkim uznaniem i obiecuje sobie po nim bardzo wiele.

A ty, robotniku, pracuj dzień i noc!

CZYTELNIKU!

Czy godzi się narażać wydawnictwo na straty przez nieuiszczanie prenumeraty?

Płać regularnie należność, by pismo mogło rozwijać się i skutecznie stawać w obronie Twoich interesów!

KRONIKA

PAŹDZIERNIK

15

ŚRODA

DZIS:

Teresy

JUTRO:

Martyniana

Ws. 10.00 g. 5 m. 56

Zachód . g. 18 m. 09

Z Komitetu Wojewódzkiego L.O.P.P.

Zarząd Komitetu Wojewódzkiego L. O. P. P. w Łodzi podaje niniejszem do wiadomości, że z dniem 15-go października b. r. przeniósł biuro Komitetu, z dotychczasowego lokalu przy ul. Piotrkowskiej L. 67 do gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrowskiego L. 5, pokój Nr. 113, Nr. telefonu pozostaje bez zmiany t. j. Nr. 203,11.

1681 m. kanałów wykonano w Łodzi we wrześniu

Według sprawozdania Wydziału Kanalizacji i Wodociągów w ciągu miesiąca września r. b. wykonano 1,681 metrów bieżących kanałów; ogółem w ciągu r. b., wykonano do dnia 1 października 7,564 m. b. kanałów. Poza tem we wrześniu ustawiono 55 studzienek ulicznych, ogółem w r. b. ustawiono 209 studzienek ulicznych.

W miesiącu sprawozdawczym przyłączono do sieci 11 nieruchomości; ogółem jest już obecnie w Łodzi 236 nieruchomości przyłączonych do sieci kanalizacyjnej.

Przy robotach kanalizacyjnych zatrudnionych było w miesiącu wrześniu 1361 robotników.

Nagły i tajemniczy skon

W dniu wczorajszym podczas spożywania śniadania nagle spadł z krzesła i stracił przytomność Karol Horn (Wójtowska 14).

Przerazeni domownicy zawezwali niezwłocznie pogotowie ratunkowe, jednakże lekarz zastał już stygnące zwłoki Horna.

O powyższym wypadku lokatorzy domu niezwłocznie powiadomili 13 komisarjat policji, który wszczął dochodzenie, celem ustalenia przyczyny śmierci.

Ze względu na to, iż lekarz pogotowia nie umiał określić powodu nagłego zgonu Horna, zwłoki z polecenia prokuratora zostały przewiezione w dniu dzisiejszym do prosektorjum miejskiego, celem poddania ich sekcji, i wówczas dopiero zagadka tajemniczego zgonu Horna zostanie wyjaśniona. (p)

Turniej szachowy w Łodzi

Dowiadujemy się że Klub Szachowy Polskiej Y. M. C. A. w Łodzi organizuje Turniej Szachowy o mistrzostwo Klubu. Zebranie organizacyjne Turnieju odbędzie się 20 b. m. o godz. 8-iej wiecz.

40 wieców i masówek

Centrolew zwołuje w bieżącym tygodniu 40 zebrań przedwyborczych i masówek. Zebrania te odbędą się w lokalach. (b)

Wystawa radjotechniczna

Dowiadujemy się, że Radjoklub Polskiej Y. M. C. A. w Łodzi organizuje jesienią r. b. wystawę Radjotechniczną. Pomysł ze wszechmiar zasługuje na uznanie. Liczni, wybitni radioamatorzy naszego miasta i okolicy będą mieli sposobność zapoznać szerszy ogół z wynikami swej pilnej i wyczerpanej pracy i podzielić się z kolegami zdobyczami długotrwałych i żmudnych doświadczeń w dziedzinie radjotechniki.

Wystawcami mogą być radioamatorzy miasta Łodzi i województwa.

Za najlepsze eksponaty przyznane będą nagrody. Informacyj udziela sekretarjat Polskiej Y. M. C. A. w Łodzi, Piotrkowska Nr. 89.

Sensacyjna sprawa w Sądzie Wojskowym**Przodownik Straży Granicznej oskarżony o oszczerstwo**

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych okręgowego sądu wojskowego w Łodzi, zasiadł 38-letni b. ogniomistrz 7 P. A. P. w Częstochowie, obecnie przodownik straży granicznej Antoni Snawadzki, oskarżony obrazę oszczerczą swoich przełożonych.

tor korpusu sądowego por. Trąpczyński, broni adw. Braun.

Akt oskarżenia zarzuca Snawadzkiemu, iż w dwóch rekurzach skierowanych dnia 2 sierpnia 1926 roku do D. O. K. IV. i dnia 12 kwietnia 1927 roku do M. S. Wojsk. w sprawie przepisania mu do zwrotu 820 złotych 86 gr. za brak materiału taborowego z 2 baterji 7 P. A. P. świadomie fałszywie zarzucił dowódcy dywizji tejsze baterji kapitanowi Marcinkowskiemu, że tolerował on przestępstwa podwładnych mu szeregowych i że wymusił on na nim deklarację zobowiązującą go do pokrycia braków powstałych w tejsze baterji, czem obraził oszczerczo oficera służbowego.

Następnie akt oskarżenia zarzuca mu, że pracując jako pisarz w 1926 roku w P. K. U. Piotrków rozpowszechniał nieprawdziwe pogłoski, że oficerowie tejsze P. K. U. biorą łapówki, że komendant P. K. U. pułkownik Młocki złożył inspektorowi poborowemu fałszywy raport, że kapitan Piziak z tejsze P. K. U. pobił swego podwładnego szeregowca Sobańca, i że wogóle w P. K. U. Piotrków dzieją się świństwa, na które on patrzeć nie może.

W końcu akt oskarżenia zarzuca mu, iż opowiadał o sierżancie Zielińskim Antonim, pisarzu P. K. U. Piotrków, między podoficerami świadomie nieprawdziwe wieści, iż bierze on od żydów za wydawanie książeczek wojskowych łapówki i że pobierając towar w firmie Pacanowski i syn w Piotrkowie zapłacił za niego wekslem na 48 złotych, na którym sfalszował nazwisko Snawadzkiego.

Po przesłuchaniu szeregu świadków sprawę odroczone do dnia następnego.

Łodzianin wynalazcą ulepszeń w kolejnictwie**St. przodownik P.P. Antoni Masłowski demonstrował przed P. Prezydentem swój wynalazek**

Jak już swego czasu donosiły pisma, st. przodownik P. P. p. Antoni Masłowski zarejestrował w Urzędzie patentowym swój wynalazek w kolejnictwie.

Wynalazek polega na tem, że przy zastosowaniu jego uniknie się dotychczasowych wstrząszeń podczas biegu pociągu, oraz zabezpieczy się szyny kolejowe przy spajaniu od załamania.

Wpłyne to niewątpliwie w dużej mierze na zmniejszenie się katastrof kolejowych.

Jak się obecnie dowiadujemy, powyższą sprawą zainteresował się p. wojewoda Jaszczolt, który wystarał się dla wynalazcy o audjencję u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, aby mógł Mu przedstawić swój wynalazek.

Dnia 9 b. m. Pan Prezydent przyjął wynalazcę, bardzo życzliwie odniósł się zarówno do jego osoby, jak do owocu długoletnich mozolów, — poczem przyrzekł polecić dokonanie prób z nowym wynalazkiem.

Charakterystyczne jest, że p. Masłowski wpadł na pomysł swego wynalazku po wielokrotnych obserwacjach katastrof kolejowych. Nad wynalazkiem pracował od 1923 r.

P. Masłowski urodził się w 1890 roku. Od odzyskania Niepodległości Państwa Polskiego stale służył w Policji Państwowej.

Zagadkowe samobójstwo**19-letnia samobójczyni odmawia wyjaśnień**

Od szeregu lat w domu przy ulicy Narutowicza 5 mieści się zakład fryzjerski, należą do Jakubowicza, który w tymże domu posiada na pierwszym piętrze mieszkanie swe prywatne.

W pierwszych dniach września do Jakubowicza przyjechała siostra jego 19-letnia Róża, która pomagała bratowej w prowadzeniu gospodarstwa.

W ostatnich dniach domownicy zwrócili uwagę na dziwne przygnębienie młodej dziewczyny, która dotychczas ze względu na swój temperament nazywana była „trziptem”. Mimo usilnych nalegań ze strony brata jak i bratowej, Róża nie dawała żadnych wyjaśnień, dotyczących jej zmiany usposobienia.

Onegdaj późnym wieczorem, korzystając z nieobecności domowników w mieszkaniu, Róża otworzyła okno wychodzące

na podwórze i rzuciła się na bruk.

Odgłos padającego ciała jak również i jęki desperatki zaalarmowały lokatorów domu, którzy wybiegli na podwórze na ratunek młodej desperatce.

Lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u nieszcześliwej bardzo ciężkie uszkodzenie ciała, wobec czego po nałożeniu opatrunków unieruchamiających, przewiózł ją w stanie groźnym do szpitala św. Józefa.

Powiadomiona o wypadku policja wszczęła dochodzenie, celem ustalenia przyczyny rozpaczliwego kroku młodej dziewczyny, jednakże wszelkie usiłowania władz policyjnych w tym kierunku nie odniosły pożądanego skutku, gdyż desperatka odmówiła policji jakichkolwiek danych, dotyczących jej samobójstwa. (p)

Dozorca — wygrywa sprawę w Sądzie Pracy

W dniu wczorajszym sąd pracy pod przewodnictwem sędziego Zawadzkiego rozpatrywał sprawę z powództwa Jana i Michaliny Małeckich, przeciwko Adolfowi Szmutke, zamieszkałemu w Łęczycy.

Jak wynika z odczytanej skargi powodowej, Małeccy pracowali w domu przy ulicy Andrzeja 41, należącym do Szmutkiego, od 11 lat w charakterze dozorców i pobierali pensję w wysokości 22.50 gr. tygodniowo.

W dniu 28 lipca r. b. bez żadnej przyczyny administrator Szmutkiego — Edward Hoffman zamieszkały przy ulicy Andrzeja 41, odebrał im narzędzia pracy i bez wy-

mówienia zwolnił ich z zajmowanego stanowiska.

Gdy interwencja związków nie odniosła skutku, by dozorca otrzymał 3-miesięczne odszkodowanie i by wypłacono zaległą pensję, Małeccy skierowali sprawę do sądu pracy, domagając się zasądzenia na ich rzecz 506 złotych i zaległą pensję w wysokości 85 złotych, czyli że razem 591 złotych.

Na rozprawie sądowej pełnomocnik po zwanego adw. Siwiński nie przyznał powództwa, wyjaśniając, iż wypłacił im. Sąd zasądził sprawę na korzyść powoda.

Rzadki gość w Łodzi

Bawi w naszym mieście od kilku dni słynny grafolog i jasnowidz J. Karten wraz ze swym fenomenalnym medjum Wilmą Turay, dar ich medalny, jak świadczą tysiące listów dziękczynnych nam okazanych ze słowami uznania dla jego eksperymentów, pośród których nie brak nazwisk poważnych uczonych i osób na bardzo wysokich stanowiskach. Charakterystycznym jest, że wzbroniono mu absolutnie wstępu do kasyna gry w Sopo-

tach, gdyż podawał trafne numera.

Ciekawą jeszcze rzeczą jest karta, w której policja zwraca się do jasnowidza o rysopis potwora z Düsseldorfu, którego dokładnie opisał, wykrył on także przy pomocy medjum morderce pani Sauteon z Wolnego Miasta Gdańska.

Nie urządza on żadnych seansów publicznych, lecz przyjmuje zainteresowanych w domu przy ul. Przejazd Nr. 14, front II. piętra.

Zjazd delegatów O.K.R.-ych P.P.S. daw. Fr. Rew.

W niedzielę, dn. 12 b. m. odbył się zjazd delegatów O. K. R.-ych P. P. S. Frakcji Rewolucyjnej, który wyłonił Radę Wojew. Łódzką. Na odbytem pierwszym posiedzeniu ustalono listę kandydatów do Senatu z Wojew. Łódzkiego.

O godz. 12-tej na zebraniu informac. wygłosiła zasłużona działaczka z r. 1905 p. Magda Łopuska przemówienie o sytuacji politycznej oraz ustosunkowaniu się do niej mas robotniczych. W zebraniu wzięli udział przybyli licznie na zjazd przedstawiciele O. K. R.-ych Wojew. Łódzk.

Spis poborowych rocznika 1910-ego

Dziś, w środę dnia 15 października 1930 roku do spisu poborowych w lokalu Biura Policjno-Wojskowego (ul. Piotrkowska 212) w godzinach od 8-iej do 15-iej (w soboty od 8-iej do 13.30), winni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1910 roku, zamieszkałi na terenie III-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter:

L. M. N. O.

i zamieszkałi na terenie IX Komisarjatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

I. J. K. L. Ł. M. N.

Wszyscy mężczyźni, którzy z jakichkolwiek ważnych powodów nie zgłosili się w oznaczonym wyżej terminie, mogą dokonać zgłoszeń najpóźniej do dnia 29-go listopada r. b.

Każdy mężczyzna, zgłaszający się do spisów, winien być zameldowany w m. Łodzi i posiadać:

- 1) Dowód osobisty, w braku dowodu osobistego — metrykę urodzenia, względnie wyciąg z ksiąg stałej ludności wraz z innym dokumentem, stwierdzającym tożsamość osoby.
- 2) Zaświadczenie o rejestracji.
- 3) Świadectwo szkolne i zawodowe, rzemieślnicy — cechowe.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), M. Müllera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Perelman (Cegielniana 64), H. Niewiarowski (Aleksandrowska 37), Z. Jankielowicza (Stary Rynek 9).

ŁÓDŹ PRZED WYBORAMI DO SEJMU i SENATU

B. poseł Niedziałkowski w Łodzi

W ciągu dwóch dni bawił w naszym mieście w sprawach, związanych z kampanią wyborczą „centrolew” przywódca P. P. S. b. poseł Niedziałkowski. P. Niedziałkowski odbył szereg konferencji z miejscowymi przedstawicielami PPS., poczem wyjechał do Warszawy. (b)

Kandydaci niemieccy do Sejmu

Jak się dowiadujemy, niemiecki związek ludowy ustalił już swe kandydatury na listach okręgowych do Sejmu i Senatu.

Poza b. posem Uttą, który figuruje na czele listy w powiecie łódzkim, ustalono, że czołowym kandydatem w Koninie będzie p. Will.

We Włocławku odbyło się wielkie zgromadzenie Niemców na którym b. poseł Uttą referował o sytuacji wyborczej i o umowie, zawartej z żydami w sprawie wspólnych list.

Na zebraniu tem pastor Lewandowski wypowiedział się za współdziałaniem z blokiem prorządowym, lecz w głosowaniu zebrani wniosek ten uchylili i uchwalili głosować na listy niemieckiego komitetu wyborczego, ew. na mieszane listy, niemiecko-żydowskie.

Kandydatem Niemców z Włocławka jest tamtejszy obywatel p. Stanke. (b)

Posiedzenie komisji okręgowej

W sobotę odbędzie się posiedzenie okręgowych komisji wyborczych nr. 13 i 14. Wskazane będą obradom zgłoszone listy kandydatów.

W razie jakichkolwiek wątpliwości pełnomocnicy list wezwani będą do uzupełnień w ciągu 5 dni w przeciwnym razie komisja okręgowa może dokonać pewnych skreśleń z listy lub całkowicie ją unieważnić. (b)

Ze związku budowlarzy

W dniu wczorajszym odbyło się w sali kartelu Z. Z. P. zebranie budowlarzy i pracowników miejskich stałych.

Po omówieniu spraw fachowych, budownictwa, kryzysu, gratyfikacji dla pracowników miejskich stałych i sezonowych, oraz wybory do sejmu i senatu, uchwalono wystąpić do magistratu z żądaniem wypłacenia gratyfikacji w listopadzie r. b. oraz solidarnie i jednogłośnie głosować na listę „Blok lewicy robotniczej Kartelu Związków Z. Z. P.”, jako na listę niezależną i robotniczą.

Nowa broń przeciwlotnicza

Technicy armji Stanów Zjednoczonych ukończyli budowę bardzo skomplikowanej maszyny, która tak będzie kierowała ogniem artylerji przeciwlotniczej, że każdy niemal strzał automatycznej armaty będzie celny, wobec czego prowadzenie ataku przez nieprzyjaciela z powietrza wysoce będzie utrudnione. W ostatnich dniach rozpoczęto w Abordeen próby trzech takich maszyn. Dwie maszyny zbudowano w Europie, trzecia zaś jest amerykańskiej fabrykacji.

W armji Stanów Zjednoczonych już od 1924 r. starano się o skonstruowanie podobnej maszyny, liczne jednak próby nie dawały dostatecznych wyników. Dopiero ostatnio udało się kapitanowi C. H. Morganowi z departamentu artylerji rozwiązać ten problem.

Listy kandydatów do Sejmu będą składane od piątku

Pojutrze, w piątek przewodniczący okręgowej komisji wyborczej przyjmować będzie listy kandydatów do Sejmu, a komisja Nr. 14 — do Senatu.

Lista kandydatów musi być podpisana przez 50 wyborców z danego okręgu i nie może zawierać więcej niż 14 kandydatów dla Łodzi, 12 dla powiatu i 16 do Senatu z okręgu łódzkiego.

Listy, które zgłosiły państwowe listy, o-

trzymają te same numery, a inne numery kolejne, nadane przez okręgową komisję w kolejności doręczenia danej listy.

W ciągu trzech dni t. j. do niedzieli włącznie, pełnomocnik listy może poczynić różne zmiany w liście.

Zgłoszone listy zostaną wydrukowane i rozplakowane na mieście z podaniem nazwy listy, numeru jej i kandydatów każdej listy. (b)

Wózni szkół powszechnych a wybory

W dniu wczorajszym odbyło się w lokalu kartelu Z. Z. P. walne zebranie wóznich szkół powszechnych, któremu przewodniczył prezes Sasiak.

Sprawy fachowe omówił p. Rzetelski, który jednocześnie odczytał nazwiska wóznich którzy awansowali z XII. kategorii na XI, dzięki staraniom związku, oraz odczytał nazwiska wóznich sezonowych, którzy otrzymali kontrakty.

Następnie prezes Sasiak omawiał spr-

wy organizacyjne wreszcie p. Kuchciak sprawy wyborcze.

Po dłuższej dyskusji nad powyższymi sprawami uchwalono wyrazić zarządowi związku podziękowanie za dobrą obronę interesów wóznich oraz postanowiono solidarnie głosować na listę „Blok lewicy robotniczej Kartelu Związków Z. Z. P.”, jak również energicznie agitować na rzecz tej listy.

Bank Rzemieślników Łódzkich w Łodzi

Spółdzielnia z ogr. odp.

Łódź, ul. Kilińskiego 123

(gmach Towarzystwa Rzemieślniczego „Resursa“)

przyjmuje

wkłady oszczędnościowe od jednego złotego za oprocentowaniem, terminowe i na każde żądanie oraz zapisy na udziałowców Banku.

1003

Złatwia wszelkie operacje bankowe.

CO USŁYSZYMY PRZEZ RADJO

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ

„POLSKIEGO RADJA“

Czwartek, dnia 16 października 1930 r.

11.58—12.05. Sygnał czasu z Warsz. i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—12.10. Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 12.10—12.35. O czym wiedzieć powinna dobra gospodyni p. t. „Co można z kuchni włoskiej zastoso-

wać u nas” wygl. p. Elżbieta Kiewnarska. (tr. z Przerwy. 15.35—15.50. Komunikat Ligi Powietrznej W-wy). 12.35—14.00. Koncert szkolny. 14.00—15.35. i Przeciwwagowej (tr. z W-wy). 15.50—16.15. Odczyt p. t. „Idealny wychowawca amerykański” wygl. dr. Miecz. Ziemiński. (tr. z Krakowa). 16.15—17.15. Muzyka z płyt gramof. z Warsz. 17.15—17.40. „O słońskim sercu” opowie p. Jerzy Langman (tr. z Katowic). 17.45—18.45. Koncert popołudniowy (tr. z W-wy). 18.45—19.10. Rozmaitości. 19.10—19.25. Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, odczytanie programu na dzień nast. i komunikaty. 19.25—19.35. Płyty gramof. z Warsz. 19.35—19.50. Prasowy Dziennik Radjowy (tr. z W-wy). 19.50—20.00. Płyty gramof. z Warsz. 20.00—20.15. Feljton p. t. „Bocznna Antena” wygl. Bruno Winawer. 20.15—20.30. Pogadanka techniczna (tr. z W-wy). 20.30—21.30. Koncert popularny. Wykonawcy Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Aleksander Wasielec (tenor) i prof. L. Urstein (akomp.). 21.30—22.15. Słuchowisko z Warsz. „Ol-Soni-Kisan” — nowela Wacława Sieroszewskiego, zradjofonizowana przez Maksymiljana Weronca. 22.15—22.50. Recital Adeli Czapskiej (śpiew) w programie pieśni rosyjskie. 22.50—24.00. Komunikaty: meteor., polic., sport, oraz muzyka taneczna z Warszawy.

—OUO—

„CAPITOL“

„NOCNA WARTA“

Z niebywałym zaciekawieniem oczekiwano atrakcyjnej premjery najnowszo filmu, zrealizowanego

podług rozgłosnej powieści Claude Farrera p. t. „Nocna warta”. Wspaniale to arcydzieło, wyswietlane będzie z olbrzymim powodzeniem, obfituje w szereg wysoce dramatycznych scen, porwujących do głębi. Niebywałe wrażenie wywołują efektowne sceny bitwy morskiej. Cudownie oddane są sceny miłosne. W rolach głównych: najpiękniejsza gwiazda ekranu Billie Dove, która w filmie tym stwarza porwującą wyrost kreację. Partnerami znakomitej artystki są wytwórny Mikołaj Suszanin i Donald Reed.

Nadprogram świetny dodatek kradowy Fleischer.

„SPLENDID“

„RIO RITA“ Z BEBE DANIELS

W ROLI GŁÓWNEJ

Pierwszy dźwiękowy kino-teatr „Splendid” wystąpił wczoraj z rewelacyjną premjerą arcy-filmu p. t. „Rio Rita” z Bebe Daniels w roli głównej. Pióro samo ciśnie się do ręki, aby wyrazić zachwyt nad arcy-filmem, który gości w tym sympatycznym dźwiękowym teatrze świetnym. Ociekająca przepychem akcja, skupia się w jednych, czarujących skrotach, będących lapidarnym wyrazemnowej świetnej epoki kinematograficznej. Gra Bebe Daniels oraz Johna Balsa w tym filmie jest luim skokiem naprzód, to naprawdę oślepiającym tańcu karjery tych dwojga przerozkosnych gwiazd kina. Melodie, muzyka i chóry arcyświetne, wypadają tak naturalnie, że czuje się żywe ciepło głosu. Szczęśliwy był niestety, kto pomysł reżysera w wyzyskaniu walorów kolorowej taśmy, która oddaje z całym blaskiem świetną urodę aktorów, oraz amerykański przepych wystawy. Po obejrzeniu tego filmu stanowczo twierdzimy, że istniejący dotychczas nieprzebytej pomost między widzom - słuchaczem a ekranem rozwił się szczęśliwie — została sztuka — świat niepokonanego piękna, w którym oddychamy z rozkoszą. „Rio Rita” jest najwspanialszym filmem dźwiękowym jaki dotąd gościł na łódzkim ekranie, film, który budzi entuzjazm nieklamany.

TEATR I SZTUKA

TEATR MIEJSKI.

Dziś środa ostatni występ operetki murzyńskiej.

Jutro, czwartek ciesząc się wielkim powodzeniem „Kawaler Papa”.

PREMJERA „PRZEPROWADZKI“

W piątek czeka Łódź atrakcja artystyczna, dana będzie ostatnia sztuka najgłośniejszego dziś polskiego dramaturga Karola H. Rostworskiego „Przewodzka”.

Treść tego czteroaktowego utworu scenicznego, będącego przedłużeniem głośniejszego „Niespodzianki” zaczerpnięta została z życia robotniczego. „Przewodzka”, posiada wszystkie najlepsze walory literackie i sceniczne, które podkreśla jeszcze reżyser dyr. Zygmunt Nowakowski. Pełne ekspresji dekoracje przygotowane przez B. Kudewicz.

W rolach ważniejszych: P. Relewicz-Ziembińska, Z. Tatarakiewicz, Z. Zbucka.

„SPÓR O SIERZANTA GRISZĘ“

W sobotę o godz. 4 popoł. po cenach niższych rozgłosny „Spór o sierżanta Griszę” z J. Woskowskim w roli tytułowej.

TEATR KAMERALNY

Dziś, środa z powodu generalnej próby Teatr zamknięty.

Jutro premjera przygotowanego przez reżysera Józefa Leśniewskiego 3-aktowego wstrząsającego dramatu W. S. Maughama „Święty płomień”, będącego ostatnio wielką atrakcją Teatru Reinharda we Wiedniu.

Obsadę stanowią: Horecka, Faleńska, Niedźwiecka, Leśniewski, Lenk, Madaliński, Rzęcki.

TEATR POPULARNY.

„EROS I PSYCHE“

po 1 zł.

Dziś po raz bezwzględnie ostatni wspaniały poemat dramatyczny J. Żuławskiego „Eros i Psyche” z Skrzydłowską i Kijowskim w rolach głównych. Wszystkie miejsca po 1 zł.

„LALKA“

Jutro czwartek i dni następnych ciesząc się niesłabnącym powodzeniem, efektowna i wesola operetka „Lalka”.

WIELKA REWJA MODY.

W niedzielę, dn. 2 listopada odbędzie się w Teatrze Miejskim wielka rewja mody p. t. „Sezon idzie”.

Gościnnie wystąpi Władysław Waltera, asa Teatru „Morskie Oko” w Warszawie, dobrze znanego z radja.

Udział biorą artystki i artyści Teatru Miejskiego.

Eksonaty wystawiają pierwszorzędne firmy łódzkie.

Kasa zamawiają Teatru Miejskiego już sprzedaje bilety.

OSTATNI WYSTĘP OPERETKI

MURZYŃSKIEJ

W TEATRZE MIEJSKIM.

Dziś, środa bezwzględnie po raz ostatni operetka murzyńska „Black Flowers”.

Występy trupy tej, podobnie jak w całej Europie, zostały wczoraj przyjęte z prawdziwym entuzjazmem przez publiczność łódzką, oklaskującą egzotycznych artystów, w ich szła gierowej opereto-rewji „Liza”.

Prawdziwą sensację stanowi pierwszy raz w Polsce odtworzony najnowszy taniec zagraniczny „The Lindbergh”, oraz kreacje taneczne znakomitego Douglasa i świetnych kolorowych primadonn: Valady Snow i Margaret Beckett.

Bilety od 2 zł. do nabycia w kasie zamawiają Teatrów Miejskich Piotrkowska 74 od 10 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

ul. Piotrkowska Nr. 295.

W nadchodzącą niedzielę 18 b. m. Teatr Popularny w Sali Geyera, wystawia niegraną jeszcze w Łodzi, oryginalną sztukę w 5 akt. ze śpiewami i tańcami z życia apaszów warszawskich p. t. „Rycerze nocy” (Hrabinka apaszka). Reżyser sztuki J. Pilarski dokłada wszelkich starań ażeby sztukę wystawił z całym pietyzmem tak pod względem artystycznym jak i dekoracyjnym.

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI.

W niedzielę 19 b. m., o godz. 12 w południe Teatr Popularny w Sali Geyera, powtarza dla milusińskich barwy obrazek sceniczny w 3 akt. ze śpiewami i tańcami p. t. „Powrót taty” na tle ballady Mickiewicowskiej.

Bilety do nabycia w cenie od 50 gr. do 1,50 w kasie teatru od 5 do 7.

KINO-TEATR

RESURSA

UL. KILINSKIEGO 123

Dziś i dni następnych!

Arcydzieło jakich mało! Film, który upaja! Film, który rozrzewnia p. t.

MIŁOSNY SZEPT NOCY

Dramat serc i wielkich namiętności, wg. doskonałej noweli Guido Krautzera, realizacji najwybitniejszego reżysera europejskiego WIKTORA JANSENA. — W rolach głównych:

LIL DGOVER, DAISY D'ORA, JAN STÜWE,

ALEKS. MURSKI i HARRY HARDT.

Dziś i dni następnych!

Następny program:

Skazanie Ze Stambułu

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

HASŁO SPORTOWE

Jędrzejowska święci triumfy Korespondencyjne zawody strzeleckie w Meranie

Po szeregu dotychczasowych zaszczytnych sukcesów, talent Jędrzejowskiej zajął w całej pełni w finale rozgrywek o puchar Lenza, do którego dostały się najwybitniejsze gwiazdy tenisowe Niemiec (Aussem), Włoch (Valerio), Szwajcarii (Payot) i Polski Jędrzejowska. Ogólnym faworytem była Niemka Aussem, która na podstawie oceny głośnego faworka angielskiego (t. zw. lista Meyersa) jest drugą rakieta tenisową świata po Helene Wills, wedle zaś innych list zajmuje ona trzecie miejsce podczas, gdy drugie jest przyznane Amerykance Ryan.

Po pierwszej wielce zaszczytnej przegranej Jędrzejowskiej w 3 setach i przy „meczballach” z Aussem, przyszedł jej rozegrać spotkanie z dalszemi przeciwnicami w turnieju o puchar Lenza, z których wyszła jednak znakomicie. Wygrała ona bowiem obydwa spotkania. I tak mecz z Valerio zakończył się jej zwycięstwem w stosunku 7:5, 3:6 i 3:6.

Mecz ten został — jak donosiliśmy — w dniu wczorajszym przerwany z powodu spadającego z nieba śniegu po 2 rozegranych setach. Również i mecz Jędrzejowskiej z mistrzynią Szwajcarii Payot, (swoją zwyciężczynią w drugiej konkurencji turniejowej, niewchodzącej do tej, która należy do pucharu Lenza) zakończył się triumfem naszej tenisistki w stosunku 6:2, 3:6 i 6:3. Ponieważ zaś równocześnie

Aussem doznała porażki w 3 setach od Szwajcarki Paoyt, przeto nasza mistrzyni zwróciła się pod względem ilości zwycięstw z mistrzynią Niemiec i między temi dwoma rywalkami przyjdzie do jeszcze jednego i to decydującego spotkania. Tabela turnieju wykazuje bowiem, iż Jędrzejowska i Aussem mają po 2 zwycięstwa, zaś Valerio i Payot tylko po jednym.

Uzyskanie tak wspaniałych wyników w najsilniejszej niemal konkurencji europejskiej stawia Jędrzejowską w rzędzie pierwszych tenisistek Europy, która tylko chlębę sportowi polskiemu przynosi. Tak szybkich postępów i tak bajecznej kariery sportowej, jaką zrobiła siedemnastoletnia Krakowianka, nikt się nawet nie spodziewał.

Równocześnie możemy donieść o dalszych wynikach turnieju w Meranie, który przyniósł nast. rezultaty w finałach:

W grze pojedynczej panów: Artens (Austria) - Matejka (Austria) 6:4, 6:4, 0:6 i 6:3.

W grze pojedynczej pań (otwartej) Adamoff (Paryż) — Schomburgk 6:3, 6:4.

W grze podwójnej panów: Boussus i Du Plaix-Salm i Glasser 6:1, 6:4 i 6:1.

W grze podwójnej pań: Aussem i Schomburgk-Deutsch i Payot 6:2, 6:3.

Wśród mistrzów lekkiej atletyki

Lekkoatletyczne mistrzostwa Polski rozgrywane są corocznie od r. 1920, czyli odbyły się w sezonie bieżącym poraz jedenasmy. Najwięcej tytułów mistrzowskich, indywidualnych (wykluczających biegi sztafetowe) zdobył Cejzik (Polonia) — 24 tytuły, następnie Kosirzewski (AZS) — 15, Szydłowski (AZS) — 13, Sośnicki (Polonia) — 11, Szeniajch (Warszawianka) — 10, Cybulski (Pogoń) — 9, Kuchar (Pogoń) — 8, Adamczak (AZS) — 8, s. p. Freyer (Polonia) — 8, Dobrowolski, (AZS) — 7, Heljasz (Warta) — 6, Baran II (AZS Poznań) — 6, Sikorski (Polonia) — 6, Rothert (Polonia) — 5, Ziffer (Wisła) — 5, Trojanowski I (AZS) — 5, Jaworski (AZS) — 4, Kusociński (Warszawianka) — 4, reszta mniej.

W tabelce tej nie widzimy Petkiewicza, który w lekkoatletycznych mistrzostwach przypadkowo udziału nie brał, gdyż w latach 1929 i 1930 akurat w terminach naszych mistrzów startował na bieżniach zagranicznych.

Kobiece mistrzostwa Polski trwają od roku 1922. W roku bieżącym rozegrano

je poraz dziewięć. Najwięcej tytułów zdobyła Konopacka — 23, za nią kroczą Czajkowska (Legia), Lonka (Cracovia) i Hulanicka (Grażyna) — 6, Freiwaldówna (Makabi Krak.) i Orłowska (Stadion) po 4. Po trzy mistrzostwa zdobyły dotychczas — Czajówna, Ditzukówna, Rzeźnicka, Taborowiczówna, Jasna, Schabińska I, Sadowka i Woynarowska.

Pozostałe mniej. Tu uderza w oczy niezwykle talent Konopackiej. Zadziwia również Czajkowska którą dopiero w roku bieżącym dogoniły w klasyfikacji tylko 2 rywalki, chociaż Czajkowska już od 3 lat w mistrzostwach nie startowała.

Również godnym podkreślenia jest fakt, że o ile na liście mężczyzn widzimy dość nieliczne grono mistrzów, o tyle pań mamy pokazać liczbę.

A przecież jeszcze jest cała masa zawodniczek, które były mistrzyniami Polski po 2 lub 1 razie.

Jednym słowem panie nasze zaczynają w lekkiej atletyce prześcigać mężczyzn.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę Łódzki Okr. Zw. Stow. Strzeleckich organizuje korespondencyjne zawody w strzelaniu. Zawody te odbędą się na strzelnicy ŁKS-u od godziny 9-ej rano. Zgłoszenia przyjmuje p. Serbek do dn. 18 b. m. ul. Piotrkowska 114.

Program zawodów obejmuje strzelania dla mężczyzn i kobiet z pistoletów i kbk. małokalibrowych.

Warunki i klasyfikacja strzelań przedstawia się następująco:

Broń: pistolet typu dowolnego kal. 22. Odległość 50 mtr. Strzelanie: zespołowe i jednostkowe. Postawa: stojąc z wolnej ręki. Tarcza: A. (50 cm. × 20 cm. dziesięciopierścieniowa). Ilość strzałów: 60 strzałów w 6-ciu seriach 10-cio strzałowymi, najwyżej 18 strzałów próbnych — dowolnie rozłożonych. Ilość strzelców: ze spół z trzech zawodników i jednostkowych. Czas strzelania: trzy godziny dla jednego zawodnika na całe strzelanie. Ocena: według ilości osiągniętych punktów zespołu oraz jednostkowo. Możliwych 1800 pkt.

dla zespołu, 600 pkt. dla zawodnika.

Broń: karabin małokalibrowy o kal. 22. o przyrządach celowniczych otwarty nie cięższy jak 4,200 kg. bez przyspiesznika. Broń samoczynna zabroniona. Odległość: 50 mtr. Strzelanie: zespołowe i jednostkowe. Postawa regulaminowa: stojąc, kłęcząc i leżąc. Tarcza A. (50 cm. × 20 cm. dziesięciopierścieniowa). Ilość strzelców: zespół z 5-ciu zawodników i jednostkowi. Ilość strzałów: 60 strzałów, t. j. po 20-cia strzałów dla zawodnika w każdej z trzech postaw, najwyżej 15-cie próbnych, dowolnie rozłożonych. Czas strzelania: 6 (sześć) min. na serię 10-cio strzałow. Ocena: dla zespołu za trzy postawy, taksamo dla zawodnika jednostkowo za trzy postawy.

Wyniki pań — klasyfikowane będą oddzielnie.

Na powyższych zawodach stosowany będzie regulamin strzelań, obowiązujący na zawodach narodowych. Wyniki strzelań zostaną przesłane do Polskiego Zw. Stow. Strzeleckich w Warszawie, gdzie specjalna komisja zaklasyfikuje najlepszych strzelców i zespoły z całej Polski.

Zakończenie żeńskiego kursu gier sportowych w Ośrodku W. F.

W dniu wczorajszym zakończony został w Okręgowym Ośrodku W. F. skoszarywany kobiecy kurs gier sportowych.

Kurs ten trwał 2 tygodnie. Rekrutował się on z członkiń organizacji p. w. i w. f. z prowincji. Rezultaty dał kurs gier doskonałe, gdyż na 31 uczestniczek, aż 20 zdało egzamin z całkowitego opanowania materiału ćwiczebnego zarówno pod

względem teoretycznym (przepisy gier), jak i praktycznym.

Instruktorami na kursie byli pp. Góraczkówna, Szymkiewiczówna i st. sierż. Rudnicki.

Egzamin przeprowadzili pp. mjr. Ulatowski — kierownik Ok. Urzędu W. F. i P. W., oraz por. Woskowicz — Komendant tutejszego Ośrodka w. f.

KĄCIK RADJOWY

Koncert narodowościowy włoski z udziałem Ireny Dubiskiej i Umberta Macneza

Dyrekcja programowa radiostacji warszawskiej w stałym dążeniu do zwiększenia ilości i jakości muzyki w sezonie bieżącym nie szczędzi starań w pozyskiwaniu coraz to nowych, coraz lepszych sił artystycznych.

Tak więc dziś, we środę, dnia 15 października o godzinie 20.30 usłyszymy w koncercie narodowościowym włoskim transmitowanym przez rozgłośnie łódzką „Polskiego Radja” z Warszawy, znakomitą parę artystów: sławną skrzypkawkę Irenę Dubiską oraz znanego śpiewaka Umberta Macneza.

Program niezwykle interesujący obfituje w szereg arcydzieł, literatury skrzypcowej i wokalne.

W pierwszym rzędzie wymienić należy Sonatę D—dur Vivaldi'ego w przeróbce Respighi'ego oraz koncert a—moll Vivaldi'ego, najświetniejszego przed stawiciela koncertu skrzypcowego w „stylu włoskim”.

Obydwa te utwory odznaczają się pierwiastkiem mistrzowskim, pojętym w sposób poważny i szlachetny.

Program skrzypcowy, poświęcony jest przeważnie muzyce klasycznej. Usłyszymy więc jeszcze piękne Largo i allegro Vivaldi'ego wdzięczne andantino Padre Martini'ego oraz żwawą „Gigue” Giardini'ego.

Z nowoczesnych utworów usłyszymy „Canzone” Pizetti'ego oraz mistrzowską „ronde des lutins” — tanciec karzełków — Bazini'ego.

Część wokalna zawiera utwory mniej znane, arje z op. „Andrzej Chénier” Giordana arje z op. „Arleżjanka Cilea” i arje z op. „Przyjaciel Fritz” Mascagni'ego, oraz kilka pieśni Pecina, Tostiego oraz Bucci—Peccia o namiętnych, pięciowych melodjach.

Kwadrans narcerski

W środę, dn. 15 b. m. o godz. 15.35 przed mikrofonem rozgłośnie łódzkiej, druż. St. Kępczyński wygłosi referat n. t. „O korzyściach godzin spędzonych w obozie narcerskim”.

Teatr Miejski

KAWALER-PAPA

Komedja w 4-ach aktach (7 odsłonach) Edwarda Childs Carpentera. Reżyserja Stefana Orzechowskiego

W czasie pierwszego i trzech odsłon drugiego aktu akcja się przygotowuje. Trochę zadługo. Jedynie dzięki Winawerowi i ciekawym, efektownym dekoracjom Kudewicza, udaje się widzów utrzymać na widowni a sztukę na scenie. „Sir” Winawer uratował akt pierwszy świetnymi efektami gry. Kudewicz efektami dekoracyjnymi uratował owe trzy odsłony aktu drugiego. Trzeci akt i dalsze utrzymał już sam autor, który nabrawszy oddechu zwiększył tempo „ponad sto” i sygnął widzom szczerą ręką garść dobrych i inteligentnych dowcipów.

„Kawaler — papa”, widać to już podczas tych pierwszych, nudnych scen, — jest komedją napisaną przez inteligentnego pisarza. Dowcip pierwszorzędnym, po myśl komedjowy oryginalny. Szwankuje konstrukcja. Autor żył rozplanował akcję, albo poprostu ze względu na czas

trwania widowiska w teatrze rozwałkował dwa pierwsze akty. W każdym razie i tutaj wykazał inteligencję. Zauważył, że normalnie w pierwszych aktach autor wyładowuje swój cały zapas i że dopiero w ostatnich scenach staje się rozwlekły i nużący. Carpenter zrobił naodwrot. Pierwszy akt nudny, drugi — nużący a zato trzeci i czwarty czarujące.

Akcja. — Starszemu już jegomościowi, który naturalnie jest angielskim milionerem w funtach sterlingach, przypominają, że pomimo braku legalnej żony, posiada sporą gromadkę naturalnych dzieci. Podsuwają mu te dzieci, jako środek leczniczy.

Sir Basil Winterton, bo tak się szumnie ten starszy hipochondryk nazywa, uznaje pomysł sprowadzenia nieznanych mu dzieci za dość zabawnym i wysyła swojego adwokata w świat by mu dostar-

czył na określony termin, trzy owoce jego temperamentu. Po przydługim pokazaniu nam dzieci w ciągu aktu drugiego, wracamy znowu pod dach bogatego domu papy — kawalera. Przyjeżdżamy z dziećmi.

Przywitaniu z życiodawcą jest niezbyt czułe. Zresztą dzieci są już w wieku młodzieńczym. Dwie panienki i młodzieniec robią zawód papie, który myślał, że będzie miał okazję do wyładowywania na nich swego złego humoru, towarzyszącego niestannie silnym bólowi artretycznym.

Cała trójka poczyna brykać po strzyżonych trawnikach, angielskiego parku Sir Basila, wprowadzając zamęt w ustalony tryb jego życia. Sir Basil, papa-kawaler ustępuje. Niedosć! Stary niedolega zaczyna znajdować przyjemność w brykanii razem z młodzieżą. Przywiązuje się do tej „bandy hotentotów”, zaczyna się kochać w swoich dzieciach, odnajduje dla nich ojcowskie uczucia. A dzieci nieprzestając ciosać kółków na głowie papy, zmieniają swój stosunek wyrażający się mniej więcej w słowach: „myśmy się na świat nie prosimy”, na stosunek serdecznej i tkliwej miłości.

W akcie ostatnim, krach: Jedna córka otrzymuje „angagement” i pomimo

prośb oca wyjeżdża śpiewać w operze, druga jedzie pomimo sprzeciwu papy na konkursy lotnicze, by wziąć jako pilotka w nich udział; wreszcie syn okazuje się synem legalnym jakiegoś francuskiego oficera.

Tragedja. Stary papa zostaje sam. Nienadugo jednak. Lotniczka wraca do papy by zamieszkać u niego ze swym mężem, syn, który okazał się nie synem, żeni się z drugą córką papy-kawalera.

Dwa pierwsze legalne związki w rodzinie.

Papę grał Winawer. Szczodry ten artysta daje nam w tym sezonie co premiera znakomitą postać. Świetny generał w „Sporze o sierżanta Griszę” był po generalsku wspaniałym jako „papa-kawaler”.

Córkami były Ela Dziewońska i nowa siła teatru łódzkiego pani Jadwiga Kossocka. Pani Ela Dziewońska grała gorąco, z temperamentem i nawet wpadając miejscami w szarżę podbijała publiczność. Zarzucić by jej można wpadanie w charakter świetnie zresztą opanowanej roli „egzotycznej kuzynki”. Pani Kossocka zagrała „nawiniaka” z wdziękiem. Pan Michalak w roli syna — nie — syna, chwiliami za bardzo hulaśliwy. W. Wer.

HANDEL — PRZEMYSŁ i FINANSE

POLITYKA A GOSPODARSTWO

W ostatnich czasach dużo mówiono i pisało o sprawach gospodarczych. Uwagę społeczeństwa zaabsorbowały objawy przesilenia gospodarczego, tem widoczniejsze, że odczuwane niemal przez wszystkie warstwy i jednostki. Sprawy gospodarcze stały się więc modne. Objawy kryzysu, recesji i depresji gospodarczej spopularyzowały się, a wpływ niskich cen piodów rolniczych przebieg przesilenia, zdaje się być dla każdego dostatecznie zrozumiałym.

Mimo tego powszechnego zainteresowania się sprawami gospodarczymi bardzo mało osób dokładnie zdaje sobie sprawę z łączności dwóch wielkich zagadnień, jakimi są: polityka i gospodarstwo. Społeczeństwo polskie do niedawna na pierwszy plan swych zainteresowań i poczynań wysuwało sprawy polityczne. Było to zrozumiałe, jako reakcja na ograniczenie przez zaborców swobody politycznej. Po wskrzeszeniu niepodległego państwa i uzyskaniu wszystkich znanych z teorii swobód politycznych i praw obywatelskich, społeczeństwo polskie utraciło główny cel z oczu — państwo. Partje polityczne, opierając się na wzorach programów przedwojennych, nie umiały tego zainteresowania wśród mas utrzymać. Menerzy partyjni, znajdując w

pierwszych latach istnienia Polski współczesną łatwą drogę do czerpania korzyści osobistych, zaplątali się w ścieżki obłudnych frazesów i chciwych matactw.

Przewodni cel, jasno wytknięty program polityczny został zagniatany, natomiast społeczeństwo odczuło, że frazesy polityczne, głoszone przez polityków zawodowych, są sprzeczne z ich czynami. Jednocześnie społeczeństwo rozumieć zaczęło, że nie zagadnienia czysto polityczne, ale sprawy gospodarcze, zagadnienia dobrobytu warstw i jednostek są mu najbardziej bliskie. Rozpolitykowane sejmy coraz mniejszy znajdowały oddźwięk w narodzie. To też odsunięcie krętarzy partyjnych od spraw publicznych i przerzucanie ciężaru działania na sprawy gospodarcze kraju przez rządy pomajowe powitane zostało powszechnym zadowoleniem. Wszechświatowe przesilenie gospodarcze, w którego obrębie działania znalazła się również i Polska, dokonało reszty, t. j. zwróciła uwagę najszerzsz rzesz obywateli na wagę spraw ekonomicznych.

Dziś wszyscy już rozumieją współzależność polityki i spraw gospodarczych. Jeżeli istnieje naturalny podział pracy w społeczeństwie na pewne grupy społeczne, to

obecnie wszystkim tym grupom nie jest obojętne, co pod względem gospodarczym dzieje się w innej grupie, bądź w innych grupach, ani też w społeczeństwie jako całości. Obecnie robotnik docenia wpływ dobrobytu rolnika na płace w przemyśle rolnika na ceny artykułów rolniczych. Dlatego też społeczeństwo całe z wdzięcznością przyjmuje poczynania rządu, zmierzające do naprawy gospodarczej w tej czy innej grupie społecznej, rozumiejąc, że prowadzi to pośrednio do naprawy stosunków gospodarczych całego kraju.

Nie do pomyslenia jest dziś program polityczny, nie uwzględniający spraw gospodarczych. Niedosć jest dziś rzucić hasło polityczne, niedosć operować frazesem, nie mówiąc, trzeba wskazać właściwe środki do urzeczywistnienia tego hasła. Programy polityczne muszą obejmować postulat dobrobytu całego społeczeństwa. Tylko takie programy mogą liczyć na poparcie olbrzymich rzesz wyborców.

Hasło reformy ustroju państwa, rzuczone przez obóz Marszałka Piłsudskiego, jest właśnie takim hasłem realnym. Nosi ono w sobie znamiona rzeczowości, rzeczowości politycznej i gospodarczej. Obejmuje

ono dobro całego społeczeństwa i to nie tylko obecnych pokoleń ale i przyszłych. Celem reformy ustrojowej w Polsce jest takie zorganizowanie maszyny państwowej, aby wszystkie jej koła i tryby działały zgodnie, uzupełniając się harmonijnie. Musi być zachowana równowaga między działaniami poszczególnych czynników państwowych z wykluczeniem dotychczasowego nadczynnika polskiego. Dla rozwoju gospodarczego Rzeczypospolitej takie przeobrażenie reformy ustroju jest nieodzowne. Życie gospodarcze wymaga spokoju, opartego na niewzruszalnym ładzie państwowo-społecznym. Rozkwit zaś życia gospodarczego stanowi o dobrobycie całego społeczeństwa. Dlatego też zagadnienia polityczne muszą obracać się w granicach realnych potrzeb gospodarczych. Stąd wniosek jasny: — kto pragnie własnego dobrobytu, dobrobytu przyszłych pokoleń — dążyć musi do reformy ustroju, a więc konstytucyj, to jest do celu, do którego dąży Bu downicy Państwa Polskiego Marszałek Piłsudski. azet

ZNACZNA POPRAWA SYTUACJI

w łódzkim przemyśle bawełnianym

Od 1 stycznia r. b. aż do ostatnich niemal tygodni ruch w łódzkim przemyśle włókienniczym był bardzo ograniczony. Cały szereg fabryk był przez pewien czas unieruchomiony, inne pracowały na mniejszą lub większą ilość dni w tygodniu, jednakże w bardzo nielicznych jedynie wypadkach pracowano na pełny tydzień.

Powyższa fatalna sytuacja spowodowana była m. in. wielką abstynencją kupiectwa, które wstrzymało się od dokonywania zapasów, nabywając jedynie nieznaczne ilości towarów, od wypadku do wypadku.

Ta nad wyraz ostrożna polityka kupiectwa, które obawiało się paść ofiarą pogarszających się konunktur spowodowała, iż składy kupieckie są puste.

Obecnie, licząc na wyniki nowych zbiorów rolnych, oraz na pęd nowych zakupów wsi, sfery kupieckie wykazały nieoczekiwane chęć dokonywania zapasów artykułów przemysłu włókienniczego.

W związku z powyższym, od czterech m. w. tygodni, dla przemysłu łódzkiego napływać zaczęły zamówienia kupców prowincjonalnych, z tych prowincji kraju, które zaopatrują się w towary łódzkie.

Zamówienia te, jak zdoaliśmy ustalić obecnie, zapewniają łódzkiemu przemysłowi bawełnianemu możliwość prowadzenia produkcji do stycznia r. p. — ściślej — do końca grudnia roku bieżącego, jeżeli zważyć, iż nadesłane dotychczas zamówienia wyczerpują komplet tegorocznych zamówień, co jest bardzo prawdopodobne, bowiem ostatnie nowych zamówień ze strony kupiectwa już nie przychodzi.

Powyższe pozwoliło całemu szeregowi zakładów przemysłowych uruchomić warztaty na przeciąg pełnego tygodnia, przyczem w 75—80 proc. fabryki łódzkie pracują na jedną zmianę zaś 20 do 25

proc. nawet na dwie zmiany.

W przeciwieństwie do przemysłu bawełnianego — uruchomienie w przemyśle wełnianym jest bardzo słabe. Jak dotąd przemysł ten nie wykonywał wogóle kolekcij próbek, wobec braku zamówień, oraz braku widoków na poważniejsze zamówienia w czasie najbliższym, jakkolwiek w ciągu dni ostatnich zaznaczyła się w tym przemyśle bardzo nieznaczna poprawa.

W sferach przemysłowych panuje opinia, że — w związku z modną obecnie wełną, która w żurnalach ostatnich wypiera jedwab, stan uruchomienia w przemyśle wełnianym ulegnie w ciągu najbliż-

szych miesięcy znacznej poprawie, tem więcej, że okres zimowy winien przynieść wreszcie większe zamówienia.

Podkreślić należy, iż poprawa w przemyśle bawełnianym, jakkolwiek wydatna, nie ma charakteru stałej i obawiać się trzeba, iż od Nowego Roku nastąpi znowu silniejszy spadek uruchomienia, szczególnie wypadku, gdyby widoki kupiectwa, ryzykującego obecnie większe zakupy, zawiodły i wieś wstrzymała się od nabywania towarów.

Warto zaznaczyć, iż Łódź zasadniczo nie jest zagrożona konkurencją Bielską czy Białogostką, przynajmniej w rozumieniu przemysłu łódzkiego jako całoś-

ci, albowiem z produkcji łódzkiego przemysłu korzysta przedewszystkiem poza wsią na terenach b. Kongresówki — prowincja Małopolska, szereg większych miast Małopolski Wschodniej, wieś w Poznańskim, oraz częściowo Wileńszczyzna, gdy z produkcji przemysłu białostockiego korzysta w pierwszym rzędzie Wileńszczyzna i Kresy Wschodnie, z produkcji zaś przemysłu bielskiego — Poznań, Pomorze, Małopolska zachodnia i t. d.

Jeżeli idzie o produkcję łódzkiego przemysłu bawełnianego — obsługuje on kraj w ten sposób, iż jeden zakład przemysłowy, albo grupa zakładów przemysłowych wyrabiających towar jednego typu, obsługują ten lub inny okręg, w zależności od tego, jakich gatunków towar wykonują i w zależności od gustu odbiorców, przyczem n. p. wieśniak kresowy, czy z obszaru wileńszczyzny ma upodobanie do towarów grubych, odpadkowych, zaś bardziej kulturalny wieśniak z Poznańskiego czy Pomorza domaga się towaru delikatniejszego, wykonanego z lepszego materiału, mimo, że towar taki jest droższy. (ag)

G I E L D A

Warszawa, 14-go października.

WALUTY.

Dolary Stan. Zjedn. 8.95½

DEWIZY

Budapeszt 156.17
Holandia 359.63
Londyn 43.33½
Nowy Jork 8.912
Oslo 238.65
Paryż 34.96
Szwajcaria 173.38
Włochy 46.71
Wiedeń 125.80
Dolar gotówkowy w obrotach pozagieldowych 8.96. Rubel złoty 4.77.

PAPIERY PROCENTOWE.
3 proc. poz. budowlana 50.00; 4 proc. poz. inwestycyjna 103.50.

AKCJE:

Bank Polski 159.00—158.50; Modrzejów 3.00

CENY RYNKOWE

Zyto 18.75 — 19.00; Pszenica 28.00 — 29.00; Dwies jednolity 20.50 — 22.50; Jęczmień na kaszę 20.00 — 21.00; Jęczmień browarny 25.00 — 26.50; Mąka pszenna luksusowa 60.00 — 70.00; Mąka pszenna 0000 50.00 — 60.00; Mąka żytnia według typu przepisowego 35.00 — 36.00; Otręby pszenne średnie 13.25 — 14.50; Otręby żytnie 10.25 — 10.75; Kuchy lniane 29.00 — 30.00; Kuchy rzepakowe 20.00 — 21.00.

„BICZ BOŻY”

Wielkie arcydzieło dźwiękowe będące koroną twórczej pracy, tragicznie zmarłego

LON CHANEYA

wielkiego artysty i mistrza maski!

Wkrótce ukaże się na ekranie

„CAPITOLU”

Spółka Szewców

w Łodzi,

ul. Piotrkowska 79, tel. 158-38

poleca:

SKORY — HURT i DETAL

specjalność:

detailedna sprzedaż zelówek trwałych na wodę, jak również skóry trwałe do pomp. 326

1-szy dźwiękowy Kinoteatr w Łodzi

„SPLENDID”

20. NARUTOWICZA 20

Dziś i dni następnych!

Największe arcydzieło techniki filmowej, które przekona, że wynalazek filmu dźwiękowego, słuszenie zaskarbił względy publiczności

RIO RITA

Cudowna pieśń miłości i poświęcenia

urocza BEBE DANIELS

kreuje postać tytułową, pełnej temperamentu, zmysłowej, kuszącej dziewcz.

JOHN BOLES

niezrównany bohater filmowy.

Najpiękniejsze melodie, wspaniała wystawa, harmonia kolorów naturalnych

oraz balet ze 100 zgrabnych i powabnych girls.

Początek o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz.

Passpartout i bilety ulgowe nieważne

aż do odwołania.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR
„CAPITOL“

„MASKI“

NADPROGRAM: Dźwiękowy dodatek i aktualności z kraju i zagranicy.

DZIŚ PREMJERA!

Wielki film erotyczno-obyczajowy, ilustrujący życie, miłość, zbrodnię i rozpustę!

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Betty ASTOR, Marcela ALBANI
STUART WEBBS, ERICH KAISER

Ceny miejsc popularne. Początek w dni powszednie o 4-ej w soboty, niedziele i święta o 1-ej.

KINO-TEATR CORSO

Muzyka pod kier. p. Białkiewicza.

Początek seans. w dni powsz. o godz. 4-ej po poł. W soboty, niedziele i święta wyznania Mojżeszowego od godz. 12-ej. Ceny miejsc na pierwsze seanse znacznie niższe.

Dziś i dni następnych! Wielki podwójny rewelacyjny program:

I. TAJEMNICA NANY

Dramat sensacji, miłości i nienawiści. W roli gł. **Antonie Mereno** i **Helena Costello** oraz **Myrna Ley**. Wielka tragedia w banku. Niesłuszne podjęcie na Madisena. Podstępna znajomość Nany z opryskiem bandy złodziejskiej Driscellem. Odbiór akcji przez Nany i Driscella. Walka w pociągu. Zwycięstwo sprawiedliwości. Wdzięczność Nany. Niebywała emocja. Niezrównana gra.

II. VERDUN

Wielki film dziejowy w 10 aktach. Rzecz dzieje się na polach walki pod Verdun. Walka dwu potęg... Miljony poległych...

Do akt Nr. 1979—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **TOMASZ CHORZELSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 27 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bronisławy Lotenberg i składających się z 62 torebek ręcznych damskich, 6 termosów większych i 10 walizek małych ręcznych, oszacowanych na sumę zł. 730. Łódź, dnia 18 września 1930 r. Komornik: **TOMASZ CHORZELSKI**.

Do akt Nr. 1977—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **TOMASZ CHORZELSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 27 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bronisławy Lotenberg i składających się z urządzenia sklepowego, 8 torebek dzieciennych, 15 torebek ręcznych damskich i 50 torebek skórzanych różnych gatunków i rozmiarów, oszacowanych na sumę zł. 920. Łódź, dnia 18 września 1930 r. Komornik: **TOMASZ CHORZELSKI**.

Do akt Nr. 2152—1929 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **TOMASZ CHORZELSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 86 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Edwarda Jakubowskiego i składających się z mebli i maszyny do szycia oszacowanych na sumę zł. 320 — zgodnie z art. 1070 U. P. C. niższe ceny szacunku. Łódź, dnia 23 września 1930 r. Komornik: **TOMASZ CHORZELSKI**.

Do akt Nr. 2020—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STEFAN GÓRSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 6 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Dawida Lengi i składających się z urządzenia sklepu, kasy ogniotrwałej, garniturów męskich i palt damskich, oszacowanych na sumę zł. 1500. Łódź, dnia 9 października 1930 r. Komornik **STEFAN GÓRSKI**.

KINO-TEATR 201
LUNA

OSTATNIE 2 DNI!
Gigantyczny rozmach realizacji genialnego reżysera Stryżewskiego. Porywające arcydzieło filmowe osnute na tle rosyjskiego romansu.

„TRÓJKA“
Dramat samotnej duszy ludzkiej, kłóśnięj miłością i szarpanej namiętnościami, rozgrywający się na bezkresnych stepach rosyjskich.
Role główne odtwarzają:
Olga Czechowa i H. A. Schlettow
Ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod kier. **LEONA KANTORA** i śpiewna chóru rosyjskiego pod dyr. **TEODORA RYDEKA**.

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w soboty i niedz. o godz. 12-ej w poł.
Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł. w soboty i niedz. o g. 12 wszystkie miejsca po 75 gr. i 1 zł.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR
MIMOZA
ul. Kilińskiego 178

Dziś i dni następnych!

100 proc. film dźwiękowy p. t.

Melodja Serc

Prześliczny film miłosny z puszczy węgierskiej, wzruszający do głębi dramat dziewczęcia wiejskiego, zakochanego w dziarskim wojaku.

W rolach głównych: **Dita Parlo i Willi Fritsch**

NADPROGRAM: Dodatek dźwiękowy.

Początek w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15, w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30.

Następny program: **„POKUSY EUROPY“** w roli głównej nasz rodak **Igo Sym**.

DŹWIĘKOWE
Grand-Kino

DZIŚ PORAZ OSTATNI!
Wspaniałe arcydzieło, jakich mało, przepych wystawy. Wystawa o jakiej nikt dotąd nie śmiał marzyć!

Rewja Hollywoodu

25 gwiazd polskich i amerykańskich, 15 najpopularniejszych przebojów muzycznych, 200 girls. — W rolach głów. **Hanka Ordonówna, K. Hanusz, John Gilbert, Norma Shearer, Buster Keaton, Bussie Love, Karol Dane (Slim) Conrad Nagel, Jean Crawford, Anita Page** mówi po polsku i wiele inn.
Ekstrawagancka kreacja **Buster Keatona**.

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., ostatni seans godz. 10.15 w soboty i niedziele o godz. 12 w południe. Ceny miejsc na porankach niższe.

Do akt Nr. 2745—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STEFAN GÓRSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Pomorskiej Nr. 33, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakuba i Alicji małż. Wolbergów i składających się z biżuterji, garderoby i mebli, oszacowanych na sumę zł. 2257. Łódź, dnia 9 października 1930 r. Komornik **STEFAN GÓRSKI**.

Do akt Nr. 1832—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **STANISŁAW DULKOWSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Gdańskiej Nr. 6, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Aleje Igo Maja Nr. 5 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakuba i Alicji małż. Wolbergów i składających się z biżuterji, garderoby i mebli, oszacowanych na sumę zł. 2257. Łódź, dnia 9 października 1930 r. Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**.

Nr. 646—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego I rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego w Łodzi, **Zielona 63, PIOTR PILICHOWSKI**, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 28 października 1930 roku o godzinie 10-ej rano w Konstancynie ul. Łaska 4 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Edwarda Michała Stehry składających się z konia maści karej, oszacowanego na sumę zł. 750. Łódź, dnia 9 października 1930 r. Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji. Komornik Sądowy **PIOTR PILICHOWSKI**.

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLNY
„CASINO“

Dziś poraz ostatni!

Program humoru i śmiechu!
Harold Lloyd
w pierwszej swej dźwiękowej kreacji

Rozkosze

Niebezpieczeństwa

Kapitałna komedia tryskająca humorem i niezwykłymi sytuacjami, wywołująca bezustanny śmiech — śmiech do łez!

Początek seansów o godzinie 4.30, 6-ej, 8-ej i 10-ej, w soboty i niedziele poranki od 12-ej do 3-ej po cenach najniższych.

Do akt Nr. 2287—1930 r.


OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, **LEONARD NABOROWSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Częstochowskiej Nr. 9 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stanisława Szadkowskiego i składających się z wódek, wina gronowego, likierów i soku malinowego, oszacowanych na sumę zł. 850. Łódź, dnia 3 października 1930 r. Komornik **LEONARD NABOROWSKI**.

Do akt Nr. 533—1930 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, **TOMASZ CHORZELSKI**, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 19 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Chila Bergera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1470. Łódź, dnia 1 października 1930 r. Komornik **TOMASZ CHORZELSKI**.



Teatr świetlny
PRZEDWIOŚNIE
Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego
Orkiestra symfoniczna pod batutą A. Czudnowskiego. Ceny normalne. Początek seans. w dni powszednie o godz. 4-ej pp. w niedziele i święta o godz. 2-ej pp. Ostatni seans o g. 10-ej wiecz. — Bilety ulgowe w soboty niedziele i święta nieważne.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH
26 aktów razem. **WIELKI PODWÓJNY PROGRAM!** 20 aktów razem.

„WALKA O RÓŻĘ MARJĘ“
1-szy obraz. Wielki dramat życiowo-erotyczny p. t.
Dramat, który trzyma widza w błyskawicznym napięciu, a jednocześnie zwrusza go i zachwyca. W roli głównej: ulubienica publiczności, demoniczna **JEAN CRAWFORD**. — 2-gi obraz. Fascynująca opowieść o parach małżeńskich i narzeczonych. Dziesiątki pikantnych sytuacji i setki arcyzabawnych nieporozumień! Bezsprzecznie najwspanialsza komedia „**DAMSKI PIESZCZOSZEK**“, 2 gwiazdy **LEW CODY** i **AILEEN PRINGLE** w najlepszych swych kreacjach. — Następny program: „Legion Potępieńców“

Specjalny ocet do marynat **Gustawa Keilicha** tylko

Wystrzegać się podrabiań.

Teatr Miniatur
„KAMELEON“
pod dyrekcją
Jana Zandmera
833
w Kinie „Spółdzielnia“ ul. Sienkiewicza 40.
Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.45 i 9.45, w soboty, niedz. i święta 3 przedstawienia o godz. 5.30, 7.45 i 9.45.

Dzisiaj i dni następnych! **Druga przebojowa rewja!**

LOPEK TAK CHCE!!!

w dwóch częściach, 16 odsłonach

pióra Buma, Hermana, Jastrzębca, Orłowskiego, Remusa, Toma, Dima i Włobora; muzyka K. Żelazo, Lehara, Golda i inni. **Udział biorą:** pp. J. Chojaacka, Dubrowska, J. Leonowicz, E. Waczyńska i pp. Lopek-Boruński, W. Modzeński, B. Orliński, Z. Suwalski, J. Tauryzki i „Kameleon“ girls.
Kier. lit. **J. Zandmer**, reż. **B. Orliński**, kier. muz. **Cz. Kantor**, baletmistrz **J. Tauryzki**, dekoracje **Wł. Nowakowski**. Zapowiadają pp. **E. Waczyńska** i **Lopek-Boruński**.

DR. MED.
EDWARD REICHER
Specjalista
chorób skórnych i wenerycznych
Leczenie dżartermią. Elektroterapia.
ul. Południowa 28
Tel. 201-93
Od 8-11 rano i 5-9 wiecz.
w niedzielę od 9-1 pp. 513
Dla niezamożnych ceny lecznic.

Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!




RUPURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka spowodować może śmiertelne powikłania kiszek i gangrenę.
Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarszalne ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, lecn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki na miarę.

Świadcstwa pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt.: **Prof. Dr. R. BARĄCZ**, **Prof. Dr. J. MARISCHLER**, **Prof. Dr. B. KIŁANOWSKI** i wielu innych.
Zakład ortopedyczny Spec. L. RAPAPORT, ortoped. ze Lwowa, **Łódź, ul. WÓLCZAŃSKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77**
Przyjmuje od 9-13 i od 15-19 osobiście tylko krótki czas
UWAGA: Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi przyjmuje.

572 **PODZIĘKOWANIE.**

W. Panu Dyrektorowi Rapaportowi, zam. w Łodzi ul. Wólczńska 10, (front) składam publiczne podziękowanie jako Specjalistę dla ruptur za trafne i umiejętne rozpoznanie mojego cierpienia przepuklinowego i umiejętne założenie mi bandaży gumowego brzusznego na obniżenie żołądka i rupturę pępka, które to cierpienie zostało mi usunięte.
Z poważaniem
Dr. Józef Eldelheit, St. Rada Skarb.

RADJO

H. DRUTOWSKI
906 **ul. Kilińskiego Nr. 78. Tel. 180-59**

POLECA: aparaty detektorowe i lampowe światowych marek oraz akcesoria na b. dogodnych warunkach. — **Przeróbki. Reperacje. Ładowanie akumulatorów z dostawą do domu.**

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wywózkę nieczystości w okresie 6 miesięcy z dolów kloacalnych i biologicznych na posesjach miejskich i dzierżawionych.
Oferty należy składać w Wydziale Gospodarczym ul. Narutowicza Nr. 65 pokój Nr. 5, do dnia 28 października 1930 roku, do godziny 10-ej rano, w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową każda z napisem „Oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 28 października 1930 roku na wywózkę nieczystości, z podaniem nazwy firmy oraz adresu.“
Wewnętrzna koperta winna zawierać samą ofertę, zewnętrzną zaś prócz wspomnianej koperty także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości zł. 500.-
Wadium składać należy w gotowości lub innych wartościach wymienionych w ogólnych warunkach przetargu.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 28 października 1930 r. o godzinie 11-ej w wymienionym Wydziale, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami wywózki i otrzymać ustalony wzór oferty.
964 **Magistrat m. Łodzi.**

Doktor 821
KLINGER
Choroby weneryczne, skórne i włosów.
Andrzeja 2, tel. 132-28
Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie o 9-11 i od 6-8 w. w niedzielę i święta od 10-12. Oddzielna poczekalnia dla pań. — Od 1-2 w Leczn. (Piotrkowska 62)

Dr. HELLER
Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 179-89
Do 10 r. i 4-8 w. Dla pań specjalnie godz. 4-5 po poł., w niedz. od 11-2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 813

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza przetarg publiczny na dostawę do dnia 1 grudnia 1930 roku znaców rejestracyjnych bieżącej numeracji, odlewanych z kompozycji cynku, przyczem znaki rejestracyjne rowerowe winny być z blachy polewanej emalją, mianowicie:
3.000 sztuk wozowych 80x66 mm.
7.500 „ „ „ „ 80x66 mm.
700 „ „ „ „ „ 80x66 mm.
700 „ „ „ „ „ 35x25 mm.
Tło wszystkich znaków czerwone, cyfry białe.
Oferty składać należy w Wydziale Gospodarczym, ul. Narutowicza Nr. 65, pokój Nr. 5, do dnia 29 października 1930 roku do godziny 10-ej rano w kopertach podwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem „Oferta do przetargu mającego się odbyć dnia 29 października 1930 roku na dostawę znaków rejestracyjnych z podaniem nazwy firmy i adresu.“
Wewnętrzna koperta winna zawierać samą ofertę, zewnętrzną zaś prócz wspomnianej koperty także dowód złożenia wadium do depozytu Głównej Kasy Miejskiej w wysokości 3 proc. wartości oferowanych znaków rejestracyjnych.
Wadium składać należy w gotowości lub innych wartościach wymienionych w ogólnych warunkach przetargu.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 października 1930 r. o godz. 11-ej w wymienionym Wydziale, gdzie można się zapoznać uprzednio ze szczegółami dostawy, wzorami znaków oraz otrzymać ustalony wzór oferty.
65 **Magistrat m. Łodzi.**

...SZEWCY...

Skóry—Hurt i Detal
(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)
poleca:
Spółka Szwerców
Piotrkowska 79
tel. 1.58-38
506

DOKTOR Med.
WÓLKOWYSKI
Cegielniana 25 tel. 126-87
powrócił
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 015
LECZENIE ŚWIATŁEM dżartermią (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8-2, i 6-9 pp. w niedziele i święta 9-1
Dla pań od 6-7 oddzielna poczekalnia

TYLKO

trzy słowa
Polskie Radio Krzyżanowski
Andrzeja 4.
Mówią same za siebie:
Warunki dogodne. Ceny tanie. Obsługa rzetelna. Porady bezpłatne. 939

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

DRUCIANE parkany, plecionki, tkaniny gazy miedz. do filtrów „Rabitz“ do robót betonowych, we wszystkich metalach wyrabia i poleca po cenach przystępnych!

RUDOLF JUNG, Łódź, Wólczńska 151 287 Tel. 128-97.

GUSTAW SIMM

Biuro Architektoniczne i Przesiębiorstwo-Budowlane
zostało przeniesione
z ul. Radwańskiej 51 na ul.
Gdańską 184, Telefon 128-24
wejście z ulicy Radwańskiej Nr. 30 957

Dr. med.
J. SADOKIERSKI
stomatolog
chirurgia szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 114-20 220
przyjmuje od 3-7 pp.

MEBLE

stołowe, gabinety, sypialnie, oraz pojedyncze nabyć i stawać można na dogodnych warunkach w stolarni Miszczaka, ul. Piramowicza Nr. 2, róg Cegielnianej. 696

Poradnia Wenerologiczna

Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1
Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9-2 pp od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje kobieta lekarz
leczenie chorób wenerycznych moczopięciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem
Gabinet Światło-Lecznicy
kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
519 **PORADA 3 zł.**

Ogłoszenia drobne

Detektory od zł. 8.50 446
komplet z anteną i słuchawką od zł. 26
Radjoaparaty i części „Radjola“ ul. Piotrkowska 88, w podwórzu, tel. 105 34

HALLO!

Hallo! Dzwon tel. 163-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza“ Zeromskiego 91, sklep nartożny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknie za zł. 2.30, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odesłaniem. Expressem pierze, farbuje, przerabia, nicuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 525

Zgubiono

w niedzielę, dnia 12. X. portfel skórzany oraz książeczkę wojskową na imię Haima Izaaka Wronego oraz weksel na 200 zł. platny dnia 4 listopada 1930 r. wystawiony przez ks. Tadeusza Murzynskiego na zlecenie Z. Szydlera. Oddawca tego portfela zostanie wynagrodzony pod adresem Łagiewnicka Nr. 16, Auto komunikacja, pomiędzy Kołom—Łodzią. 120